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09eveniment
Se pun în vânzare 
biletele la Revelionul 
Pensionarilor

PRIME DE SĂRBĂTORI, ÎN GALAŢI  > EVENIMENT/03

valuta BNR

€4,64  
$4,06 
Cursul de schimb valutar
la data de 21.12.2018

meteo

5̊  
Variabil

06special
Când şi unde vă puteţi 
face cumpărăturile 
pentru Crăciun

Cel mai
darnic
Moş Crăciun
de la mal 
de Dunăre

14social
Plasatorii de bani falşi
dau târcoale 
chioşcurilor din oraş

Ca aproape în fi ecare an, cel mai darnic Moş din Galaţi 
este cel care a poposit la companiile a căror activitate 
este strâns legată de Dunăre, AFDJ, APDM şi antierul 
Naval. . Cristinel Luca

PUBLICITATE

URMĂTOAREA 
APARI IE,                            
PE 27 DECEMBRIE
PROGRAM. Următoarea ediţie 
a ziarului „Viaţa liberă“ va fi  cea de joi, 27 
decembrie. În perioada în care varianta tipărită 
nu va apărea, site-ul nostru, www.viata-libera.ro, 
va funcţiona non-stop şi va continua să vă ofere 
cele mai importante informaţii locale şi naţionale. 
În perioada 22-25 decembrie, biroul de mică 
publicitate va fi  închis. Preluarea anunţurilor va fi  
reluată miercuri, 26 decembrie, în intervalul orar 
9.00 - 12.00. Crăciun fericit!

PROGRAMUL 
SPITALELOR                 
ŞI FARMACIILOR 
GĂLĂ ENE
URGEN E. Echipajele de 
Ambulanţă şi cele ale SMURD, unităţile 
de primiri urgenţe din cadrul spitalelor şi 
trei dintre farmaciile din oraş vor lucra fără 
întrerupere în zilele de Crăciun. > pag. 07
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9.00  12.00. Crăciun fericit!
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editorial
viaţa liberă
Ziua când ne-am câştigat gaura

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Mă trec toate apele atunci 
când aud iar că Guvernul „se 
întruneşte seara“! Aseară, era 
programată Ordonanţa de 
Urgenţă pentru domeniul fi scal-
bugetar, privită de sindicate, 
patronate şi bănci precum 
bomba de la Hiroşima. Va fi  
cândva pedepsit careva pentru 
hotărârile luate „pe picior“, în 
intenţia de a ne îmbogăţi… lipiţi 
pământului, închizând însă 
fi rme şi trimiţând disperarea 
la muncă în străinătate? Azi nu 
ne mai vin de hac duşmani de 
peste graniţe, reali sau inventaţi, 
cu suliţe, baionete sau carduri, 
Sorosi sau transnaţionalele, ci 

chiar aleşii noştri, care se poartă 
atât de haotic de parcă ar vrea 
să ne scoată din UE, pe care o şi 
învinuiesc pentru nevolniciile 
mioritice.

Ar fi  păcat să nu ne amintim 
măcar azi momentele acelea de 
eliberare, de graţie, de extaz, 
din decembrie 1989, când am 
recăpătat libertatea cuvântului, 
când oamenii au rupt stema 
belşugului (cu spice, sonde, 
pajişti, brazi şi soare pe gratis), 
au lăsat o gaură în steag şi AU 
CREZUT în viitor. Doar gaura a 
fost garantată!

Morţii de la Timişoara, 
tineri protestatari împuşcaţi pe 
stradă, incineraţi în Capitală, a 
căror cenuşă a fost aruncată la 
canalizare, au fost onoraţi ieri, 

Victor
 

Cilinca 

la Bucureşti, de numai 22 de 
oameni veniţi din Timişoara şi 
de vreo 50 de bucureşteni. Nici 
cât la o promoţie la oale sub 
presiune!

Au fost peste o sută de morţi 
atunci, dar lumea uită! Francezii 
încă îşi marchează anual 
revoluţia de la 1789, deşi aceasta 
a trimis mii de oameni la eşafod! 
Şi s-au pângărit morminte! Şi 
au ars de vii femei şi copii în 
cuptoare de pâine!

La noi, s-a tras mai abitir după 
fuga dictatorului, executat apoi 
în stil mafi ot, dar Ion Iliescu, 
şeful de atunci, pentru care, 
recent, procurorii militari au 
dispus începerea acţiunii penale 
pentru „infracţiuni contra 
umanităţii“ - a prins iarăşi glas 

sinaxar
22-26.12.2018
22.12 - †  u Sfântul Ierarh Petru 
Movilă
23.12 - Sfi nţii 10 mucenici din u

Creta 
24.12 - Sfânta Muceniţă u

Eugenia  (Ajunul Crăciunului)
25.12u  - †  Crăciunul - Naşterea 
Domnului
26.12u  - †  Soborul Maicii 
Domnului; Sfântul Nicodim 
de la Tismana

înapoi
Pilule pentru corupţi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Decât să afi rmi că Veorica u

silabisește sau interpretează la 
cornet limba română, mai bine îi 
îmbraci incapacitatea în globulețe 
și beteală. Spui că doamna Dăncilă 
graseiază, adică pronunță multe 
sunete din gât, ca francezii. Merry 
Christmas, madam!

„Niciun român nu au fost  u

mândri“ versus „Niciun român 
i-ar fi  rușine să vă răspundă“, iată 
ultimele podoabe din anul 2018 
ale premierului României. Sau 
printre ultimele, doar mai sunt 
ieșiri publice... Comentarii la botul 
calului, cu precizarea că erbivorul 
nu obișnuiește să folosească rujul:
1. Mașina timpului a găsit loc 
generos de parcare în spiciurile 
coafatei de Videle. Cred că o 
subestimăm.

2. Acordul dintre subiect și 
predicat se face în modul, deci le 
are cu matematica. Cine spunea 
că femeia aceasta (nu e o jignire, 
vă rog să nu insistați!) a fost 
profesoară de traforaj?
3. Negația are și ea momentele 
sale de snobism, trebuie tratată 
ca orice fi ință. Aceasta e o 
precizare pentru colegii Veoricăi, 
academicienii din Executivul 
cazat la Palatul Victoria.

Tot despre Dăncilă, că u

tot ne apropiem de cumpăna 
dintre ani. A grăit acum două 
zile că nu știu câți „kilometri 
de autostrăzi vor fi  începuți în 
2019“. Cu alte cuvinte, căci nu-
mi permite materia cenușie să 
pricep altceva, fi ecare kilometru 
de autostradă va fi  construit 
concomitent cu ceilalți. Nici n-ar 
fi  greu, e vorba doar de trei sau 
patru.

Urlă analiștii la televizor  u

că românii o vor duce greu în 
noul an și din cauza ordonanței 
care cuprinde „taxa pe lăcomia 
băncilor“. Așa o fi , un loc de 
parcare nu mai găsești în oraș 
- au început oamenii să-și facă 
provizii care se vor termina pe 
26 decembrie. Apoi, alte griji, 
alte coșuri pline cu vârf care să 
prelungească nepăsarea până 
într-a doua zi a noului an.

Se întreba ieri un editorialist ce u

a obținut Klaus Iohannis mergând 
la ședința de guvern. Ei, haideți, 
n-a fost deloc rău. Cică au niște 
pișcoturi și niște saleuri pe-acolo...

Șerban Nicolae, liderul u

senatorilor PSD, intră în istorie cu 
următoarea declarație: „Corupții 
nu violează, corupții nu așteaptă 
tinerele la lift“. Haide, bre, sunt 
atât de bătrâni? Dar există și 
pilule, totuși. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Rămân tablou. Cum să nu 
rămân tablou când aud ce şi cum 
gândeşte şi cum percepe/pricepe 
(„Lumea“) această ţâră de Om? 
Care Lume? - îmi vine să mă 
întreb şi să-l întreb... Cum, oare, 
el... (mezinul ţaţei Maria de pe 
vale... care mezin nici n-a început 
şcoala elementară/generală, cum 
i se spune celei fără de care nu se 
poate... care, iată, are şapte ani 
fără o lună şi şaisprezece zile)... 
poate gândi aşa?... (aşa de bine, 
cred eu!)... iar „ditamai“ eu... 
(ajuns la unsprezece ani fără tot 
atâtea zile, cât şi Costel)... pot 
să mă dau de ceasul morţii... 
(cică asta-i singurul/ unicul 

ceasornicar exact, mai abitir 
decât nenea Cronos)... şi tot 
nu reuşesc să-mi port gândul 
tocmai pe tărâmul unde „bate“ 
el?... Sigur că da!... Nici măcar 
cu imaginaţia mea... (dată jos 
din cărţi cu basme, aventuri, 
poliţişti, haiduci, spioni, căscaţi, 
proşti, deştepţi... ori din cărţile 
cu poezii „fi lozofi ce“, adânci, 
înalte, grele)... nu pot pătrunde 
până unde „merge“ Costel!... 
Sigur că da!... Uite, merge, dar 
încetineşte paşii, calcă rar, din 
ce în ce mai rar, aşa, ca într-un 
ritual... se opreşte la o anume 
distanţă de Înălţimea Sa, plopul... 
(să aibă perspectiva depărtării, 
nu? doar n-o să poată vedea, de 
lângă rădăcină, vârful/sfârşitul 
plopului, nu?)... şi începe 

să-şi alunece ochii spre Sus, 
spre capătul înălţimii copacului 
care, iată, are vârful muiat în 
cerul din ce în ce mai negru, 
aşa, ca un Ne/Cunoscut!... Şi 
eu... eu ce pot să fac? Să-i spun 
că întunericul se propagă cu 
viteza luminii? Să-i spun că are 
în faţa ochilor absenţa luminii? 
Că-şi strică privirile, izbindu-
le de un Cuvânt? Că nu are nici 
o şansă în prezenţa Logosului 
Universal? Că Minus/Cunoaşterea 
şi Zero/Cunoaşterea şi Plus/
Cunoaşterea... (trimit mulţumiri 
poetului Lucian Blaga, tocmai 
Acolo, unde „nu striveşte corola 
de minuni a lumii/ şi nu ucide/ cu 
mintea/ tainele ce le întâlneşte 
în calea sa“)... sunt coordonatele 
unui imaginar ante/primordial 

şi primordial şi post/primordial, 
acestea trei Indiferente 
implacabile fi ind colocatare ale 
aceleiaşi Secunde?... Sigur că 
da!... Iată, Costel al ţaţei Maria 
(de pe vale) stă pe dealul din sus 
şi mă face „praf“ cu atitudinea 
şi altitudinea lui, cu felul şi 
duritatea capriciilor lui!... Iată, 
ca şi cum întunericul se uită-n 
ochii lui!... Ca şi cum acest plop 
(răbdător şi înfrânt de tristeţea 
puiului de Om) ar fi  un fel 
de antenă care „bate“ până-n 
Primordial, până „la început 
a fost Cuvântul!“!... Iată, din 
ce în ce mai des, Eu(l) şi Sinea 
întunericului sunt perforate 
de stele, adică de proiecţia 
licuricilor care-şi caută Nicăieriul 
prin iarbă!... Nu? (Stai puţin!).  .

tragedia
Prolegomene fără Cusur (V)

divina

acum şi îşi critică sfătos partidul 
pe care l-a insufl at. Declară 
chiar şi că „nu există stat 
paralel“. A retractat apoi: cică 
minte „Le Figaro“. Cotidianul a 
prezentat însă înregistrarea. Nu 
e „Scânteia“, informează lumea 
începând din 1826, când la noi 
nici Porto Franco încă nu era!

Istoria reţine însă ce vrea. 
Şi de Centenar, vorbim despre 
eroismul soldaţilor ţărani, 
nu şi de miile de morţi din 
pricina ticăloaselor greşeli 
ale conducerii militare şi a 
furturilor. Soldaţii degerau şi 
mureau, în timp ce 200.000 
de cojoace şi alte lucruri 
dispăruseră sub administrarea 
generalului Dumitru Iliescu. 
Nomina odiosa…  .

nec plus ultra
Acolo

ION ZIMBRU (MIC TRATAT DE ASCULTARE) 

Mai rar, mai des - cum ne răzbate Gândul -
ne (re)găsim n-ograda Părintească
şi-ncepem să tăcem... să ne uimească -
până la Cer - ieşindul şi intrândul
din moarte-n Viaţă şi din viaţă-n Moarte 
cât am (s)clipi şi-am crede că e Gata
şi ascultăm cum Nu mai vine Tata
şi cum Aproape-i pururea Departe!

Tăcem încet şi Singuri despre Strânsul
atâtor Ani, fără să ne dăm Sama...
şi ascultăm cum Nu mai vine Mama
şi cum ne cade în pahare, Plânsul!

Pe cel de Sus - mereu şi ascultându-l -
îl vrem şi-l aşteptăm să ne cădească,
ACOLO, în ograda Părintească,
mai des, mai rar - cum ne îndeamnă Gândul! 

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Prilej pentru companiile şi 
instituţiile gălăţene de a 
recompensa munca depusă de 
angajaţi în decursul anului, prin 
diverse cadouri, nici Crăciunul 
din acest an nu face excepţie. 
Ca aproape în fi ecare an, cel 
mai darnic Moş este cel care a 
poposit la companiile a căror 
activitate este strâns legată de 
Dunăre. 

Una dintre cele mai consistente 
prime de Crăciun din Galaţi este, 
de departe, cea primită de angaja-
ţii Administraţiei Fluviale a Du-
nării de Jos (AFDJ), consecinţă şi a 
unui contract colectiv de muncă 
negociat beton. Astfel, salariaţii 
AFDJ au primit în acest an patru 
categorii de prime, care, cumu-
late, egalează sau chiar depăşesc 
valoarea unui salariu lunar. Pe 
lângă pungile-cadou în valoare de 
150 de lei net pentru fi ecare copil 
minor, salariaţii au mai primit o 

primă de 550 lei net, o alta de 150 
lei net, precum şi o primă anuală 
individuală, echivalentă cu apro-
ximativ 70 la sută din salariul de 
bază.

 "Vecinii“ de la Administra-
ţia Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) au primit şi ei o primă fru-
muşică, de 500 de lei net fi ecare.

 În Şantierul Naval Damen, 
prima de Crăciun, bătută "în cuie“ 
prin contractul colectiv de mun-
că, a fost în valoare de 25 la sută 
din salariul de bază, plus câte o 

pungă-cadou, de circa 220 de lei, 
pentru fi ecare copil.

 Celălalt "stâlp“ al economiei 
Galaţiului, combinatul siderurgic 
(încă) ArcelorMittal, le-a oferit an-
gajaţilor săi câte 200 de lei impoza-
bili, conform CCM-ului negociat 
cu scandal iarna trecută.

 Alte două companii cunoscute 
ale Galaţiului, Transurb şi Admi-
nistraţia Pieţelor Agroalimenta-
re, le-au oferit salariaţilor prime 
de 500 lei, respectiv, 150 de lei, 
ambele impozabile. .

PRIME DE CRĂCIUN, ÎN GALAŢI  .  RECOMPENSE
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 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 22 
decembrie, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
Traian, Oţelarilor şi Drumul Viilor. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu Conachi 
şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Ijdileni şi Oancea. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 
251, Slobozia Conachi şi Cudalbi. 
Pe DN 24D, un radar va fi  prezent 
la Cuca.Duminică, 23 decembrie, 
echipajele Poliţiei Rutiere vor 
fi  prezente, cu aparatele radar, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 
Bălcescu şi Movilei. În judeţ, 
autospecialele vor staţiona pe 
DN 25, la Tudor Vladimirescu şi 
Vameş, pe DN 26, la Vânători 
şi Măstăcani, pe DN 24D, la 
Vârlezi şi pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, 
circulaţi cu prudenţă pe raza 
localităţii Munteni, unde va fi , 
de asemenea, prezent un radar.  
. M. Constandache 

Alexandru erban este, 
începând de joi, 20 decembrie 
2018, noul pre edinte ales al 
Organizaţiei Municipale a PNL 
Galaţi, înlocuindu-l pe tefan 
Baltă, cel care, în ultimele 
luni, a asigurat conducerea 
interimară.

Noul președinte a fost ales cu 
voturile a 187 de alegători, în vre-
me ce contracandidatul său, Stănică 
Ambrinoc, a primit 9 voturi.

”Prin alegerile de joi, perioada de 
interimat ia sfârșit, iar Organizația 

Municipală are o echipă de conduce-
re aleasă, în care eu îmi pun foarte 
mari speranțe, a declarat senato-
rul George Stângă, președintele 
Organizației Județene a PNL Galați. 
Este o echipă dinamică, unită, ca-
pabilă să vină cu proiecte și propu-
neri serioase pentru dezvoltarea 
orașului, să-l scoată din praf și 
amorțeală. PNL Galați rămâne sin-
gurul partid care face o opoziție rea-
lă actualei majorități PSD – ALDE”.

Odată cu alegerea președintelui, 
a fost votată și noua componență a 
Biroului Municipal. Astfel, Alexan-

dru Șerban va fi  secondat de doi 
prim-vicepreședinți, Angela Ivan 
și Petrișor Potec. Din structura de 
conducere, mai fac parte: Cornel 
Ene, Marta Bencze, Ion Teodorescu, 
Clementin Raclău, Cristina Necu-
la, Mirela Bănescu, Gabriela Grecu, 
Anamaria Hărăbor (vicepreşedinţi); 
Cristina Bălan, Ciprian Boran, Edu-
ard Ciulei, Bogdan Costin, George 
Dodan, Lucian Gîrleanu, Valeriu Hă-
răbor, Vasile Lupu, Cătălin Meşter, 
Aurelia Melinte, Andrei Mihăilescu, 
Gabriela Munteanu, Bogdan Răchi-
leanu, Ilieana Sorocoleţ (membri). 

Funcţia de trezorier va fi  ocupată 
de Alexandru Nistor. Una dintre pri-
mele acțiuni ale Organizației Muni-
cipale a PNL Galați va fi  demararea 
unor ample consultări publice, în 
fi ecare cartier, pentru a identifi -
ca toate problemele existente. De 
asemenea, liberalii vor prezenta în 
Consiliul Local Galați și propriul 
proiect de buget pe anul 2019, 
un buget transparent, prin care 
să se oprească risipirea banilor 
publici, iar aceștia să fi e cheltuiți 
cu efi ciență și responsabilitate.
. Biroul de presă al PNL Galaţi

comunicat de presă
Organizaţia Municipală a PNL are o nouă conducere aleasă statutar

PUBLICITATE

Frumuseţea iernii, cu dulcele ecou al colindelor şi cu imaginea celor dragi în sufl et, 
să vă aducă împlinire, iubire şi fericire.

Crăciun fericit! 
Deputat MARIUS MĂRGĂRIT, 

preşedintele Organizaţiei de Tineret PSD

PUBLICITATE

Cel mai darnic Moş 
de la mal de Dunăre
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Iubiţi credincioşi şi credincioase,
Iarăşi ne cercetează de Sus Mân-

tuitorul, ,,Darul şi Adevărul“! În 
duioşia rugăciunilor, în farmecul 
datinilor, în pregătirea su fletească 
sunt tot atâtea trepte pe care Fiul 
,,Cel făr-de-nceput“ coboară, Se naşte 
smerit în Peştera sărăcăcioasă a Be-
thleemului. Din ceruri este însoţit 
de coruri îngereşti, cântând ,,Slavă 
întru cei de sus lui Dumnezeu şi pe pă-
mânt pace între oameni bunăvoire!“
[Luca 2, 14].

Sărbătoarea conţine tot mesajul 
profund al Naşterii Domnului, ex-
plicând prin dreapta şi sfânta cre-
dinţă motivaţia acestei întru pări: 
mântuirea lumii din nemărginita 
iubire a lui Dumnezeu, concreti-
zată prin jertfă: ,,Căci Dumnezeu 
aşa a iubit lumea, încât pe Fiul Său Cel 
Unul-Născut L-a dat, ca oricine crede în 
El să nu piară, ci să aibă viaţă veşnică“
[Ioan 3, 16]. Efectul spiritual fun-
damental al întrupării Domnului 
este precizat de Sfântul Ata nasie cel 
Mare [† 373]: ,,Dumnezeu S-a făcut om 
ca pe om să-l îndumnezeiască!“

Continuând acest gând dumne-
zeiesc, Sfântul Simeon Noul Teolog 
[949-1022] explica scopul Naşterii 
Domnului şi Mântu itorului nos-
tru astfel: ,,(...) din pururea Fecioara 
şi Născătoarea de Dumnezeu Maria, 
luând trup fără de sămânţă S-a născut 
în chip asemănător primului om creat, 
ca precum acela prin neas cultare s-a fă-
cut începutul naşterii întru stricăciune 
şi spre moar te, aşa Hristos şi Dumne-
zeu, prin împlinirea a toată dreptatea 
[Matei 3, 15], să se facă pârga rezidirii 
şi nemuririi noastre întru nestrică-
ciune“. Acelaşi scop este nuanţat de 
marele teo log al luminii dumneze-
ieşti, care vede în întrupare o taină: 
,,E o taină nouă şi minunată! Dumnezeu 
Cuvântul a luat de la noi trupul pe care 
nu-l avea după fire şi S-a făcut ceea ce 
nu era. Şi împărtăşeşte celor ce cred 
în El din dumnezeirea Sa, pe care n-a 
dobândit-o nici unul dintre îngeri sau 
oameni vreodată şi aceştia se fac dum-
nezei, adică ceea ce nu erau, prin lucrare 
şi har. Aşa se dăruieşte lor puterea să 
se facă fii ai lui Dumnezeu [Ioan 1, 12]. 
De aceea s-au făcut şi se fac neîncetat şi 
niciodată nu vor înceta să se facă fii ai 
lui Dumnezeu!“.

Aşadar, Naşterea Domnului adu-
ce omului o multitudine de daruri, 

prin care se realizează scopul divin 
al refacerii lui spirituale: ,,Dumne-
zeu, Cel peste toate, a venit pe pământ ca 
să rezidească şi să înnoiască pe om prin 
prezenţa Sa şi să binecuvinteze toată zi-
direa blestemată din pricina lui“.

Dumnezeu Fiul, coborând la noi 
prin chenoză [Filipeni 2, 7], prin de-
plina smerenie şi acceptând peştera 
sărăcăcioasă, ne-a arătat extrema 
apropiere şi marea accesibilitate 
faţă de darul lui Dumnezeu în trup, 
pentru ca noi, cei ce avem trup stri-
căcios, să-I urmăm Fiului lui Dum-
nezeu întrupat, lui Iisus Hristos 
,,Dumnezeu adevărat şi Om adevărat“
[Crezul niceo-constantinopolitan].

Dreptmăritori creştini,
Naşterea Domnului, pe lângă 

dimensiunea impresionantă de 
sărbătoare, ne descoperă şi legătu-
ra cu specificul vieţii creştinului, 
mai ales la sat. Poetul şi filosoful 
Lucian Blaga vorbeşte despre aceas-
tă tainică rânduială a satului tra-
diţional românesc: „Vedeam satul 
aşezat înadins în jurul bisericii şi al ci-
mitirului, adică în jurul lui Dumnezeu 
şi al morţilor. Această împrejurare, care 
numai târ ziu de tot mi s-a părut foarte 
semnificativă, ţinea oarecum isonul în-
tregii vieţi ce se desfăşura în preajma 
mea. Împrejurarea era ca un ton mai 
adânc ce împrumuta totului o nuanţă 
de necesar mister. Localizam pe Dumne-
zeu în spaţiul ritual de după iconostas, 
de unde Îl presimţeam iradiind în lume. 
Nu era aceasta o poveste ce mi s-a spus ca 
multe altele, ci o credinţă de neclintit“. 
Satul devine şi la noi, din vechime, 
pe firul tradiţiei, o prelun gire a Be-
thleemului. De aceea, se cuvine a 
reflecta şi a analiza legătura adâncă 
a evlaviei populare faţă de sărbătoa-
rea Naşterii Domnului, în casa ţă-
ranului român şi în sat, ca semn de 
actualizare a Bethleemului la noi. 
Un colind redă acest fapt sacru: ,,La 
Bethleem colo-n jos, /Cerul arde luminos. 
/ Preacurata naşte /Astăzi pe Hristos“.

Niciunde nu vom descoperi mai 
multă preocupare pentru a pregăti 
în detaliu toate momentele sacre 
care ne amintesc de taina petre-
cută la Bethleem decât în satul de 
odinioară. Este o perma nentizare 
a Casei Pâinii, de la locul istoric în 
contextul actual al vieţuirii noas-
tre. Şi aceasta se poate descoperi 

cu cât aprofundăm mai mult, în 
timp, preocuparea sacră a creştinu-
lui dornic să-i facă loc Domnului, 
Pruncuşor dumnezeiesc, în casa sa, 
tocmai pentru că, la început, în Be-
thleem, nu a avut casă primitoare, 
cum iarăşi ne arată colindul: ,,N-ai 
primit tu, Viflaime,/ În casele tale bune,/ 
Să-I dai un pic de sălaş/ Celui mai Sfânt 
Copilaş“.

Un colind popular exprimă par-
ticiparea satului la sărbătoarea Naş-
terii Domnului: ,,La sat totul vibrează 
în ritmul sărbătorii“. Vârstnicii sunt 
inspiratorii şi învăţătorii tineri-
lor şi, astfel, tra diţia din timpuri 
imemoriale se apropie de noi, din 
generaţie în generaţie. Neaua albă, 
ţinuta imaculată a colindătorilor şi 
a gospodarilor, acolo unde se mai 
păstrează rânduiala din bătrâni, 
sugerează puritatea pe care ne-a 
adus-o Fiul lui Dumnezeu prin 
Întruparea Sa. Uliţele, casele la ex-
terior şi în interior sunt cură ţite şi 
înmiresmate pentru a fi pregătite 
să actualizeze darurile magilor din 
Orient, aduse Pruncului dumneze-
iesc. Atunci când preotul vesteşte 
Naşterea Domnului cu Sfânta icoa-
nă, creştinii se pregătesc de însăşi 
vizita Fiului lui Dumnezeu. Cu lu-
mini şi tămâie aprinse, în sunet de 
colinde, se deschid uşile caselor ca 
să intre Domnul pentru a le sfin-
ţi. Ca şi în Sfântul Altar, în casă 
sunt aşezate daruri de Crăciun ca 
semn al ospitalităţii pentru o vizită 
cerească.

În unele case din Carpaţi se aşa-
ză paie sub masă pentru a aminti 
atmosfera din Peştera sărăcăcioasă 
şi, astfel, casa devine o nouă iesle 
a Bethleemului. Totul se transpu-
ne într-o atmosferă nouă, de unire 
a omului cu Dumnezeu, aşa cum 
Fiul lui Dumnezeu a luat firea 
omenească, unind-o cu firea Sa 
dumnezeiască.

Fraţi şi surori în Domnul,
Am încercat să ne transpunem 

în Sfânta zi de Naşterea Dom nului 
în spaţiul nostru sacru, care este şi 
trebuie să rămână satul tradiţional. 
Lucian Blaga [1895-1961], savantul 
care a scris despre ,,sufletul satu-
lui“ afirmă că ,,veşnicia s-a născut 
la sat“, punând în lumină capaci-
tatea satului românesc de a con-

serva şi transmite tradiţiile şi spi-
ritualitatea creştină. Un alt om de 
cultură, scriitorul Liviu Rebreanu 
[1885-1944], care a prezentat în mod 
realist viaţa ţăranului român, şi-a 
expri mat aprecierea faţă de valori-
le satului în Cuvântarea de recepţie 
de la Academia Română, intitulată 
,,Laudă ţăranului român“, afirmând: 
„Pentru ţăranul nostru, pământul 
nu e un obiect de ex ploatare, ci o 
fiinţă vie, faţă de care nutreşte un 
sentiment straniu de adoraţie şi de 
teamă. El se simte zămislit şi născut 
din acest pământ ca o plantă ferme-
cată, care nu se poate stârpi în vecii 
vecilor“.

Oriunde am locui, în oraş, în 
ţară sau în străinătate, îndeosebi la 
Naşterea Domnului duhul ne trans-
portă în sat, acolo unde dorm moşii 
şi strămoşii noştri. Însuşirea forme-
lor prin care cinstim astăzi Naşterea 
Dom nului la oraşe, într-o manieră 
mult mai simplă, ne ajută totuşi să 
înţelegem adevăratele noastre rădă-
cini. Aceste tradiţii, deşi sunt din ce 
în ce mai secularizate în manifes-
tarea lor specifică omului modern, 
au totuşi puterea de a readuce în 
suflet atmosfe ra cerească a Peşterii 
Bethleemului. Aşadar, moştenirea 
sacră a primirii Fiului lui Dum-
nezeu din satul de odinioară ne 
ajută să înţelegem că El a venit să 
sfinţească atât omul, cât şi întreaga 
creaţie, în care se poate realiza, prin 
rugăciune, comuniunea dintre cer 
şi pământ, dintre om şi Dumnezeu, 
aşa cum şi colin dul confirmă: ,,Ce-
rul şi pământul, cerul şi pământul,/
În cântec răsună,/Îngeri şi oameni, 
îngeri şi oameni/Cântă împreună“. 
Când Domnul coboară, după cum 
spune acelaşi colind, şi spaţiul în 
care îşi petrece omul viaţa se sfin-
ţeşte. „Preotul ortodox stropeşte 
curtea, vitele, lanurile cu apă sfin-
ţită... Puterile dumne zeieşti vin nu 
numai în om, ci şi în natură, pentru 
că şi ea e iubită de Dumnezeu“. Uniţi 
cu toţii astăzi, în sfintele biserici, de 
la oraşe şi de la sate, încercăm să pri-
vim cu ,,ochii credinţei“ comoara 
tradiţiilor şi a obiceiurilor de Sfinte-
le Sărbători ale Naşterii Domnului, 
Bobo tezei şi Anului Nou, nu doar 
ca pe nişte amintiri, ci ca pe daruri 
încă nedescoperite de către o parte 
dintre noi. >
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† CASIAN
din darul lui Dumnezeu, Arhiepiscop al Dunării de Jos,
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binecredincioşii creştini din Arhiepiscopia noastră, har, pace 
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Nou, iar de la smerenia noastră arhiereşti binecuvântări. 
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CE SE 
SĂRBĂTOREŞTE       
ÎN A DOUA                
ŞI A TREIA ZI             
DE CRĂCIUN  
PRAZNICE. Creştinii 
ortodocşi prăznuiesc Soborul Maicii 
Domnului miercuri, 26 decembrie. 
După ziua Naşterii lui Hristos, 
creştinii îi dedică o zi şi Maicii Sale. 
În cursul anului, mai multe zile de 
sărbătoare îi sunt dedicate Fecioarei 
Maria: Naşterea Maicii Domnului 
(8 septembrie), Intrarea în Biserică 
a Maicii Domnului (21 noiembrie), 
Bunavestire (25 martie) şi Adormirea 
Maicii Domnului (15 august).
Arhidiaconul Ştefan este sărbătorit în 
a treia zi de Crăciun, pe 27 decembrie. 
A fost unul dintre ucenicii lui Iisus, 
primul diacon şi primul care a murit 
ca martir în numele credinţei. Ziua pe 
care Biserica Ortodoxă Română i-a 
fi xat-o pentru prăznuire acestui sfânt 
va fi  ocazia cu care peste 10.000 de 
gălăţeni îşi vor serba ziua numelui. 
În ţară, circa 450.000 de oameni 
cu numele de Ştefan, Ştefania sau 
derivate ale acestora vor avea prilej de 
sărbătoare. . V.L. 
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În plin declin demografic şi ac-
centuarea fenomenului plecării 
dincolo de hotarele ţării, al migra-
ţiei, îndeosebi din rândul tineri lor, 
avem datoria de a susţine conserva-
rea a ceea ce nu trebuie să dispară ni-
ciodată, ca parte a vieţii româneşti: 
satul. El vibrează în sufletele noastre 
prin însăşi existenţa sa şi a vârstnici-
lor, cei mai autentici dascăli pentru 
fiecare dintre noi. Acelaşi profund 
scriitor Liviu Rebreanu ne aminteş-
te: „Privirea şi dorul ţăranului nu 
trec niciodată dincolo de hotarele 
neamului. El suferă orice cu resem-
nare. Nădejdea lui e Dumnezeu. E 
în stare să moară fără a se plânge şi 
mai cu seamă fără a se revolta“.

Cât de firească era viaţa la ţară 
în satele liniştite, cu gospodari har-
nici şi milostivi, care respectau cu 
sfinţenie calendarul sacru pentru 
agricultură! Aratul şi seceratul nu 
se concepeau fără bine cuvântarea 
preoţilor. De asemenea, sărbătorile 
adecvate soroace lor agricole erau 
adevărate bucurii comunitare şi 
recunoaşterea darului de Sus, de la 
Părintele ceresc [Iacob 1, 17], spre 
hrana şi desfătarea oamenilor. Satul 
„e «sfântul pământ inspirator» care 
ne-a modelat trupul şi sufletul, care 
prin soarele şi apele, şi munţii, şi şe-
surile lui ne-a dăruit toate calităţile 
şi defectele cu care ne prezentăm azi 
în lume. Pământul acesta parcă nici 
nu poate produce decât numai ro-
mâni“. Aşadar, ţăranul este un iniţi-
at în cultul adus lui Dumnezeu, din 
care se naşte cultul muncii curate şi 
cinstite. Avem datoria să nu lăsăm 
să dispară acest mod de vieţuire la 
sat, în care viaţa era străbătută de 
fiorul spiritualităţii creştine şi al 
iubirii neamului!

Iubiţi credincioşi,
În anul pe care-l începem cu 

ajutorul lui Dumnezeu, dorim a 
stărui asupra binefacerilor satului 
românesc, în trecut şi în actualita-
te, pentru sufletul şi spiritualitatea 
unui popor smerit, creativ şi har-
nic. El a dat generaţii şi generaţii 
de eroi, savanţi şi sfinţi, printr-o 
educaţie completă şi echilibrată, 
prin credinţă curată şi prin munca 
izvorâtoare de valori şi prin oameni 
valo roşi, care s-au remarcat mai 
apoi, în timp, la oraşe, în ţară şi în 
străinătate.

Părintele Dumitru Stăniloae 
[1903-1993] vede în viaţa ţăra nului 
român la sat o naturaleţe şi o puri-
tate a trăirii, manifestate în muncă 
şi în primenirea sau împrospătarea 
forţelor sufleteşti pentru Sfânta 
Liturghie. Urma apoi, în centrul 
satului, hora, care este un ritual 
al bucuriei sărbătorii. Aceste valori 
sunt pe cale de dispariţie ori expuse 
sporadic la anumite momente, fapt 
care conduce la sărăcirea valorilor 
satului tradiţional şi a sufletului ro-
mânesc. Redescoperirea omeniei ro-
mâneşti, despre care vorbea Părinte-
le Dumitru Stăniloae este un motiv 
pentru revenirea asupra cercetării 
şi valorificării specificului satului 
românesc, deoarece în viziunea 
lui omenia este suprema aristocraţie 
posibilă.

O întreagă teologie şi filosofie 
se întrezăresc în viaţa satului tra-
diţional. Cercetători, oameni de 
cultură, reprezentanţi ai centre lor 
de tradiţii şi folclor au identificat 
nume şi fapte demne de cele mai 
autentice opere culturale. Nu în-
tâmplător, pe lângă Institutul de 
Etnografie şi Folclor ,,Constantin 

Brăiloiu“, există la Bucureşti ce-
lebrul Muzeu Naţional al Satului 
,,Dimitrie Gusti“, precum şi Muze-
ul Naţional al Ţăranului Român. 
De aceea, între ideal şi valoare în 
satul de ieri, se cuvine să cercetăm 
cu atenţie şi satul de azi, pentru a 
încuraja unele iniţiative de reluare 
a tradiţiilor, a obiceiurilor şi a dati-
nilor sănătoase.

Preotul, învăţătorul, medicul şi 
primarul pot contribui la valorifi-
carea patrimoniului încă existent, 
degradat sau în stare bună, la refa-
cerea chipului satului de odinioară, 
ca paradigmă pentru cel de astăzi. 
Meseriile populare ar putea fi reîn-
viate prin programe speciale şi, ast-
fel, s-ar putea încuraja deplasarea 
unor tineri la sat, singura modali-
tate de continuare a unei tradiţii ce 
nu trebuie abandonată. Nu trebuie 
însă să uităm că apartenenţa la va-
lorile satului o dă participarea la o 
anume stare de spirit şi la un anumit 
mod de viaţă.

Manifestările religios-populare 
au, de asemenea, un rol covârşi tor 
în reînvierea tradiţiilor şi a datini-
lor satului, care sunt, conform lui 
Vasile Băncilă [1897-1979], ,,un mine-
reu de preţ, din care se poate extrage aur 
pentru sufletul şi rostul românesc“. Ele 
con tribuie decisiv la refacerea chi-
pului satului de odinioară, şi, prin 
aceasta, la păstrarea identităţii creş-
tine şi româneşti. „Suntem şi vom fi 
totdeauna neam de ţărani. Prin ur-
mare, destinul nostru ca neam, ca 
stat şi ca putere culturală atârnă de 
cantitatea de aur curat ce se află în 
sufletul ţăranului. Dar mai atârnă 
în aceeaşi măsură şi de felul cum va 
fi utilizat şi transformat acest aur 
în valori eterne“.

Studierea cu atenţie şi descope-
rirea adevăraţilor iniţiatori şi pro-
motori ai cultului pentru opera ţă-
rănească reprezintă un act de mare 
demnitate şi o binefacere pentru 
fiecare zonă, sat ori cătun. Desco-
perirea harnicilor preoţi, folclo-
rişti de odinioară, a învăţă torilor 
preocupaţi de datini şi de obiceiuri 
bătrâneşti, a primarilor promotori 
ai instituţiilor tradiţionale repre-
zintă o îndatorire ono rantă pentru 
redarea cât mai fidelă a chipului 
ţăranului român şi a satului româ-
nesc, surse de valori nepieritoare şi 
mereu actuale.

Iată de ce Sfântul Sinod a iniţiat, 
la propunerea Preafericitu lui Pă-
rinte Patriarh Daniel, programul 
comunitar-bisericesc de evaluare 
a patrimoniului satului românesc 
într-o etapă a părăsirii acestuia şi 
a unei accentuate secularizări. Şi 
în mediul rural pă trund produsele 
moderne în detrimentul celor tra-
diţionale. Împre ună, toţi factorii 
responsabili, bisericeşti, culturali, 
educaţionali şi administrativi pot 
iniţia programe de salvare a patri-
moniului încă existent şi de pune-
rea în valoare a acestuia.

Dar cel mai valoros între bu-
nurile patrimoniale rămâne omul 
lui Dumnezeu, ţăranul fidel gliei şi 
tradiţiilor sănătoase, ca o sursă 
inepuizabilă pentru tânăra gene-
raţie. Să primim acest îndemn sa-
cru, cultural şi de identitate, ca pe 
un dar de Crăciun şi să-l oferim cu 
bunăvoinţă tuturor celor intere-
saţi ca, astfel, să ne îmbogăţim cu 
toţii atât spiritual, cât şi cultural! 
Starea suavă de lumină şi bucurie 
pe care ne-o transmite sărbătoarea 
Naşterii Domnului să nu fie una 

efemeră, ci să pătrundă în adân-
cul sufletelor noastre, devenind un 
bun de mare preţ pentru întreaga 
viaţă!

Cunoscute fiind toate preocu-
pările pentru cercetarea, apărarea 
şi păstrarea acestor valori atât spi-
rituale, cât şi sociale, de către bu-
nii noştri preoţi, de către cadrele 
didactice, de către primari şi alţi 
credincioşi interesaţi de identita-
tea noastră creştinească şi româ-
nească, avem încredinţarea că-n 
anul ce bate la uşă vom reflecta 
cu toţii şi vom contribui la actu-
alizarea acestor frumoase şi sacre 
tradiţii ale satului şi, implicit, ale 
obârşiei noastre. Astfel, ne redesco-
perim şi ne cinstim rădăcinile şi pe 
înaintaşii noştri!

Dorindu-vă tuturor căutătorilor 
de autentic în rugăciune, în datini 
şi-n obiceiurile de Crăciun, în viaţa 
de zi cu zi, la oraş ori la sat, să trăim 
în duhul sfintei noastre credinţe 
creştin-ortodoxe.
Îl rugăm pe Mântuitorul, Prunc 
născut în ieslea Bethleemului,
să reverse asupra noastră pacea Sa, 
binecuvântarea Sa, bucuria Sa şi, 
mai ales, iubirea Sa faţă de tot omul!
În duh de comuniune cu cei de ieri, 
să nu-i uităm nici pe cei de astăzi, 
în chip special pe cei mai trişti, 
mai bolnavi şi mai săraci decât 
noi! Aşa gândind şi aşa făcând, 
cercetându-i şi ajutându-i, să 
petrecem sănătoşi Sfintele Sărbători 
de Crăciun şi Bobotează şi de Anul 
Nou!
Al vostru de tot binele voitor şi către 

Domnul rugător, 
† Casian,

Arhiepiscopul Dunării de Jos 

PASTORALĂ 
LA NAŞTEREA DOMNULUI
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În perioada sărbătorilor de 
iarnă, Serviciul Stare Civilă - 
Înregistrări Decese va avea pro-

gram adaptat pentru fi ecare zi 
în parte. Astfel, pe 22 decem-
brie, programul cu publicul va fi  
în intervalul orar 9,00 - 13,00. 

Duminică, ghişeele vor fi  în-
chise, iar în ziua de Ajun pro-

gramul va fi  între 9,00 şi 13,00. 
În prima zi de Crăciun, Serviciul 
Stare Civilă - Înregistrări Decese 
va fi  închis. 

Programul cu publicul va fi  
reluat în a doua zi de Crăciun, 

pe 26 decembrie, în intervalul 
9,00 - 13,00. Serviciul pune la 
dispoziţie un număr de telefon,  
 0236.307.748, pentru cei care 
trebuie să declare decesul unei 
persoane. .

Când şi unde vă puteţi 
face cumpărăturile 
pentru Crăciun

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Toate hypermarketurile şi 
supermarketurile gălăţene îşi 
vor adapta orarul de funcţionare 
pentru perioada sărbătorilor din 
acest an. Un singur retailer le 
oferă propriilor salariaţi două zile 
libere de Crăciun. 

 Shopping City  îi aşteaptă pe 
gălăţeni cu un orar adaptat aces-
tor zile de sărbătoare. Până pe 23 
decembrie inclusiv, magazinele, 
insulele mall şi zona de „food“ 
sunt deschise între orele 10,00 
şi 22,00, iar pe 24 decembrie, în 
Ajun, programul lor este până la 
19,00. Hypermarketul Carrefour 
va avea program, până pe 23 de-
cembrie, inclusiv, de la ora 8,00 
la ora 24,00, iar pe 24 decembrie 
clienţii îşi pot face cumpărăturile 
în intervalul orar 8,00 - 19,00. Atât 
galeriile, cât şi hypermarketul vor 
fi  închise în prima zi de Crăciun, 
iar de pe 26 decembrie programul 
este identic cu acela de până pe 
23 decembrie.

 Toate marketurile  Carrefour  
din oraş vor fi  închise pe 25 de-
cembrie. Am selectat programul 
a trei dintre cele mai importan-
te: cel din Ţiglina III,  Market 
Macedonă  - până pe 23 decem-
brie: 7,00 - 22,00; 24 decembrie: 
7,00 - 20,00; 26 decembrie: 9,00 
- 20,00;  Market Potcoava : până 
pe 23 decembrie, programul va fi  
non-stop; pe 24 decembrie: 7,00 - 
19,00; 26 decembrie: 9,00 - 18,00; 
 Market Domnească : până pe 23 
decembrie: 7,00 - 22,00; 24 decem-
brie: 7,00 - 20,00; 26 decembrie: 
9,00 - 20,00.

 Kaufland  anunţă că până pe 
23 decembrie programul magazi-
nelor din oraş se va încheia la ora 
23,00, iar pe 24 decembrie maga-
zinele se vor deschide la ora 7,00 
şi se vor închide la ora 18,00. Pe 25 
decembrie, magazinele  Kaufl and  
vor fi  închise, iar pe 26 decembrie 
va fi  program scurt, în intervalul 
orar 9,00 - 16,00.

Hypermarketul  Auchan  va 
funcţiona după următorul pro-
gram: până pe 23 decembrie: 
8,00-23,00; pe 24 decembrie: 7,00 

- 18,00; pe 26 decembrie, între 
orele 10,00 şi 22,00. În prima zi 
de Crăciun, magazinele Auchan 
vor fi  închise.

  Lidl  anunţă că magazinele 
sale vor fi  închise pe 25 şi 26 de-
cembrie, astfel încât atât clienţii, 
cât şi angajaţii să se bucure de săr-
bătoarea Crăciunului. Este singu-
rul retailer ai cărui angajaţi au 
două zile libere de Crăciun. Pe 22 
şi 23 decembrie, magazinele Lidl 
vor fi  deschise între orele 7,00 şi 
22,00, iar pe 24 decembrie, între 
7,00 şi 18,00.

Şi retailerul  Profi  are program 
special de sărbători. Magazinele 
tip  Profi City  vor fi  deschise, în 
perioada 22-23 decembrie, până 
la miezul nopţii, pe 24 decembrie 
- până la ora 19,00, iar pe 26 decem-
brie, de la 10,00 la 18,00. Unităţile 
de tip  Profi Loco  vor fi  deschise 
pe 22 şi 23 decembrie până la ora 
22,00, pe 25 decembrie vor fi  închi-
se, iar pe 26 decembrie programul 
va fi  între 10,00 şi 18,00. În Aju-
nul Crăciunului, magazinele vor 
fi  deschise până la ora 18,00.

  Selgros  Galaţi va fi  deschis, 
pe 22 decembrie, între orele 6,00 
şi 23,00, pe 23 decembrie între 
7,00 - 23,00, pe 24 decembrie în-
tre 6,00 şi 18,00, pe 26 decembrie 
între 7,00 - 22,00, iar începând din 
27 decembrie de la 6,00 la 23,00. 
Pe 25 decembrie, şi la Selgros este 
închis.

 Nu în ultimul rând,  Metro 
Cash&Carry  va fi  deschis de la 
6,00 la 22,00 pe 22 şi 23 decem-
brie şi se va închide la ora 16,00 în 
zilele de 24 şi 26 decembrie. Pe 25 
decembrie, Metro va avea porţile 
închise. .

PE 25 DECEMBRIE, SUPERMARKETURILE SUNT ÎNCHISE  .  UTIL

Când 
puteţi vizita 
muzeele

ORAR. Muzeul de Istorie din 
Galaţi va fi  închis pe 24 şi 25 decem-
brie, dar va putea fi  vizitat în perioada 
26-30 decembrie, în intervalul orar 
9,00 - 17,00. De asemenea, vizitatorii 
sunt aşteptaţi şi la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sâmbătă şi dumi-

nică, pe 22 şi 23 decembrie, dar şi în 
perioada 27-30 decembrie (în zilele 
de 24, 25, 26 decembrie fi ind închis). 
Muzeul de Artă Vizuală va fi  deschis 
sâmbătă şi duminică şi în perioada 27-
30 decembrie, între orele 9,00 - 17,00. 
. R.A.P.

 RELA IILE                 
CU PUBLICUL 
LA INSTAN E, 
SUSPENDATE 
ACTIVITATE. Centrele 
de relaţii cu publicul de la instanţele 
gălăţene îşi suspendă activitatea 
în perioada sărbătorilor de iarnă. 
Astfel, în perioada 21 decembrie 
2018 - 4 ianuarie 2019 inclusiv, va 
fi  suspendat programul de lucru 
cu publicul la centrele de relaţii 
cu publicul din cadrul Curţii de 
Apel Galaţi, Tribunalului Galaţi 
şi Judecătoriei Galaţi. În afara 
programului de lucru cu publicul, 
cererile, documentele şi acţiunile 
pot fi  transmise instanţelor prin 
e-mail, fax, poştă sau servicii de 
curierat. Dosarele conţinând acţiuni 
ori căi de atac înregistrate la Curtea 
de Apel Galaţi şi la instanţele din 
raza sa teritorială după 1 noiembrie 
2017 pot fi  studiate în format 
electronic la distanţă, prin internet. 
Programul centrelor de relaţii 
cu publicul va reveni la normal 
începând cu data de 7 ianuarie 
2019.  . T.M. 

UN SINGUR 
RETAILER               
VA DA DOUĂ ZILE 
LIBERE DE CRĂCIUN

Program la Serviciul Stare Civilă - 
Înregistrări decese
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 CARE VA FI 
PROGRAMUL         
LA BIBLIOTECA  
„V. A. URECHIA“Cum se lucrează la Permise, 

Paşapoarte şi Caziere
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ghişeele celor trei instituţii 
vor fi  închise pentru public în 
Ajunul Crăciunului, ca urmare 
a deciziei Guvernului de a crea 
punte între weekend şi zilele de 
25 şi 26 decembrie.

 Astfel, la Serviciul de Permise 
şi Înmatriculări, gălăţenii vor pu-
tea merge pentru rezolvarea pro-
blemelor pe 27 şi 28 decembrie, 
conform programului normal 
de lucru. Deschis va fi  şi pentru 
candidaţii la examenul de traseu 
programaţi deja şi care vor fi  tes-

taţi pe parcursul celor două zile. 
La restituiri Permise şi Certifi ca-
te de Înmatriculare se lucrează şi 
pe 24 decembrie. Ghişeele vor fi  

deschise în intervalul orar 8,00 
- 12,00. La Paşapoarte, aceleaşi 
zile, de 27 şi 28 decembrie, vor fi  
lucrătoare, gălăţenii care vor să 

îşi facă documente putându-se 
prezenta conform programărilor 
online. „Pentru 24 şi 31 decem-
brie nu sunt programări, deoare-
ce Direcţia Generală a decis, încă 
din august, blocarea acestor date 
pentru programările online, ca 
urmare a situaţiei cu minivacan-
ţa de Sf. Maria“, a precizat cms. 
şef Aurelian Păduraru, şeful Ser-
viciului Paşapoarte Galaţi.

 Cei care vor avea nevoie de un 
cazier judiciar în ultimele zile ale 
anului trebuie să ştie că mai pot 
solicita aceste documente joi, 27 
decembrie, şi vineri, 28 decem-
brie. .

Programul spitalelor 
şi al farmaciilor gălăţene

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Echipajele de Ambulanţă 
şi cele ale SMURD vor 
funcţiona normal în zilele 
de Crăciun. Unităţile de 
primiri urgenţe din cadrul 
spitalelor, unele farmacii şi 
centrele de permanenţă din 
judeţ vor lucra, de asemenea, 
fără întrerupere în perioada 
sărbătorilor de iarnă. 

Gălăţenii pe care zilele de 
Crăciun îi vor prinde fără o re-
zervă de medicamente uzuale 
vor avea la dispoziţie, în caz 

de nevoie, trei farmacii cu pro-
gram non-stop. În apropiere de 
Spitalul Judeţean funcţionează 
o farmacie „Dona“ cu program 
non-stop. Deschis puteţi găsi tot 
timpul şi la farmacia „Dona“ de 
pe strada Siderurgiştilor, nr. 38, 
la parterul blocului M2B, pre-
cum şi la farmacia „Dona“ din 
Micro 40 (vizavi de piaţă - n.r.). 
„Mai multe farmacii din Galaţi 
şi din Tecuci vor avea program 
prelungit de sărbători. Majorita-
tea, însă, vor fi  închise în ziua 
de Crăciun“, a precizat, pentru 
„Viața liberă“, farm. Florina Bo-
nifate, preşedintele Colegiului 
Farmaciştilor Galaţi.

 Program normal pentru 
Ambulanţă şi SMURD 

Sărbătorile de iarnă nu aduc 
modifi cări în modul de funcţio-
nare a Serviciului de Ambulanţă 
Galaţi. "Echipajele operative vor 
fi  disponibile fără întrerupere 
în toată perioada“, a declarat di-
rectorul SAJ Galaţi, dr. Mihai Po-
linschi.  Unitatea de Primire Ur-
genţe (UPU) din cadrul Spitalului 
Judeţean Galaţi va avea, de aseme-
nea, asigurate linii de gardă per-
manente pe toată perioada. De 
asemenea, echipajele Serviciului 
Mobil de Urgenţă, Reanimare şi 
Descarcerare (SMURD) vor func-
ţiona după programul normal.

 Cele opt centre de permanen-
ţă din judeţul Galaţi vor funcţio-
na de sărbători ca şi în restul zile-
lor anului. În zilele nelucrătoare, 
programul va fi  non-stop, iar în 
zilele lucrătoare programul va fi  
între orele 15,00 şi 8,00. Centre 
de permanenţă se găsesc în loca-
lităţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Bă-
leni, Tudor Vladimirescu, Cavadi-
neşti, Bereşti şi Vlădeşti. Unităţile 
vor funcţiona pentru consultaţii 
şi pentru urgenţe medicale. Gra-
fi cul gărzilor din fi ecare centru 
de permanenţă, valabil pentru 
luna în curs, poate fi  consultat pe 
site-ul Direcţiei de Sănătate Pu-
blică Galaţi, dsp-galati.ro ,

ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  CR CIUN

Pieţele, 
deschise 
şi în Ajunul 
Crăciunului

PROGRAM. 
Pieţele gălăţene sunt 
deschise şi pe 24 
decembrie, cu program 
normal, între orele 7,00 şi 
19,00, şi vor fi  închise pe 25 
şi 26 decembrie. Excepţie 

face piaţa din Micro 16, 
care va fi  închisă şi pe 27 
decembrie. Piaţa Calea 
Basarabiei are program 
non-stop, ne-a informat 
Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare. . C.L.

OFICIILE 
POŞTALE, 
ÎNCHISE PE 25            
ŞI 26 DECEMBRIE 
ORAR. Ofi ciile Poştei 
Române vor fi  deschise pe 24 
decembrie, cu program între 8,00 
şi 12,00. Pe 25 şi 26 decembrie 
nu se lucrează, urmând ca din 
27 decembrie să se revină la 
programul normal.  . C.L.                

LECTUR . La Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia“, în 
perioada 21 decembrie 2018 - 4 
ianuarie 2019, programul cu 
publicul va fi  în intervalul orar 9,00 
- 17,00. Excepţie fac zile de 24, 25 
şi 26 decembrie 2018, când va fi  
închis. Şi în ziua de 28 decembrie 
2018 va fi  închis pentru public, 
fi ind zi sanitară. De asemenea, 
biblioteca nu va fi  deschisă pe 31 
decembrie şi pe 1 şi 2 ianuarie. 
Programul normal al bibliotecii, 
atât la sediul central cât şi la fi liale, 
va începe pe data de 7 ianuarie 
2019. În zilele de 13 ianuarie 
2019 (duminică) şi 20 ianuarie 
2019 (duminică), toate fi lialele 
bibliotecii au program cu publicul 
în intervalul orar 8,00 - 13,00 pentru 
recuperarea cărţilor.  . R.A.P. AR
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 CÂŞTIGURI 
PENTRU ABONA I
„FIDELITATE“. În 
fi ecare lună, are loc tragerea la sorţi 
la concursul de fi delitate organizat 
de ziarul nostru pentru cititorii din 
mediul urban şi rural. Cele cinci 
premii sunt în valoare de 100 de 
lei fi ecare. La tragerea la sorţi de 
vineri, 21 decembrie 2018, la care 
au participat 192 de plicuri, au fost 
desemnaţi câştigătorii la concursul 
abonaţilor, care au avut în plic, pe 
lângă cele trei taloane completate 
corect şi integral, şi o copie după 
abonamentul pe luna decembrie. 
Iată care sunt cei cinci norocoşi care 
vor primi câte 100 de lei din partea 
ziarului: Condurache Vasilica
(plicul nr. 41), Spătaru Octavian
(plicul nr. 118), Dobrean Gheorghe
(plicul nr. 22), Herghelagiu Neculai
(plicul nr. 75) şi Bizim Veronica
(plicul nr. 161). Cei cinci câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie vineri, 28 
decembrie, între orele 12:00 şi 16:00, 
să îşi ridice premiile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi să vă faceţi 
abonament la „Viaţa liberă“, pentru că 
doar aşa puteţi câştiga la concursul 
nostru. Câştigătorii sunt rugaţi să ne 
aducă şi o copie după buletin.         
. Alina Bunea   

Oamenii 
străzii,           
în atenţia 
poliţiştilor

HIBERNAL. Planul 
de măsuri „Hibernal“ se afl  ă în 
plină derulare la nivelul Poliţiei 
Locale Galaţi. Încă de la debutul 
programului, oamenii legii au 
avut în atenţie persoanele fără 
adăpost afl  ate în situaţii de risc 

din cauza vremii nefavorabile. 
Astfel, până la jumătatea lunii 
decembrie, poliţiştii locali au 
depistat 44 de persoane fără 
adăpost. Dintre acestea, 25 au 
fost internate, iar 19 au refuzat 
ajutorul. . T.M.

Moş Crăciun 
a venit 
la „Viaţa 
liberă“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ca în fi ecare an, Moş Crăciun 
nu a uitat să treacă şi pe la copiii 
angajaţilor de la "Viaţa liberă“. 
A fost un moment de respiro, 
când ne-am permis să lăsăm 
deoparte alergătura zilnică şi 
să ne bucurăm sub luminiţele 
bradului de cât ne-au crescut 
copiii într-un an. S-a bucurat 
alături de noi şi actorul Aure-
lian Iorga, alias Moş Crăciun, 
care-i cunoaşte pe unii de când 
erau de-o şchioapă, iar pe alţii 

îi descoperă cu amuzament şi 
uimire de la an la an. Cu răb-
dare, umor şi blândeţe a ştiut 
să pună în valoare năstruşnicia 
fi ecărui copil. 

Ne-au fost alături şi mem-
brii familiei lărgite a ziarului 
şi ne-au încântat cu colinde şi 
cântece de Crăciun corul psaltic 
"Kinonia“ de la Seminarul Teo-
logic "Sfântul Andrei“, precum 
şi talentaţii şi zglobiii elevi de 
la "Estrada Studio“, condusă de 
Andreea Ignat, şi de la Şcoala 
de canto "Voces“, a profesoarei 
Monica Măciuceanu. .

MOMENT DE RESPIRO, SUB BRAD  .  S RB TOARE

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13:00, a con-
cursului "Bani grei cu Viaţa libe-
ră“ au participat 286 de plicuri, fi -
ind desemnaţi cei trei câştigători, 
care vor primi câte 100 de lei fi -
ecare: Apostol Ştefan (plicul nr. 
212), Neacşu Gheorghe (plicul 
nr. 280) şi Ene Bianca Marinela
(plicul nr. 269).  

Cei trei câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie joi, 27 decembrie, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. 

În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze datele din cele şase 
taloane cât mai citeţ posibil.    
. Alina Bunea

„Bani grei“
Premiile săptămânii

La concursul “100 de lei pen-
tru învăţăcei” organizat săptă-
mânal pentru elevi şi studenţi, 
s-a mai desemnat ieri, prin tra-
gere la sorţi, un câştigător. Din 
cele 188 de plicuri participante, 
doar cel trimis de Ștefania a fost 
cu noroc. Plicul trimis de Axente 
Ştefania, elevă în clasa I la Școala 
Nr. 18 din Galați, a purtat numă-

rul 121. O aşteptăm pe câştigătoa-
re la redacţie joi, 27 decembrie, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o co-
pie după buletinul unuia dintre 
părinți și una după carnetul de 
note. . Alina Bunea

“100 de lei pentru învăţăcei”
Ştefania, eleva norocoasă

Prefectul judeţului Galaţi, Dorin 
Otrocol, îi invită pe gălăţeni la cere-
moniile de cinstire a memoriei ero-
ilor Revoluţiei din decembrie 1989, 
organizate astăzi, 22 decembrie. 

Potrivit programului transmis de 
Instituţia Prefectului, manifestări-
le vor începe la ora 9,00, la Monu-
mentul Eroilor Martiri ai Revoluţiei 
din Decembrie, ridicat pe esplanada 
din faţa Palatului Administrativ, 
cu prezentarea onorului, intonarea 
Imnului de Stat al României şi depu-
nerea de coroane de fl ori. De la ora 
10,00, ceremoniile vor continua la 
Cimitirul “Eternitatea”, Monumen-
tul Eroilor Martiri ai Revoluţiei din 
Decembrie. Şi aici, după prezentarea 
onorului şi intonarea Imnului de Stat 
va fi  ofi ciată o slujbă de pomenire a 
eroilor. După depunerea coroanelor 
de fl ori, va avea loc defi larea Gărzii 
de Onoare. . A.M.

online

Primarul Cătălin Constantin Hurdubae 
și Consiliul Local al Municipiului Tecuci 

vă urează, de Sfi ntele Sărbători ale Crăciunului, 
să aveți parte de  gânduri bune, 

pace, noroc, sănătate, 
dar și încredere că visurile pot fi  împlinite.

Crăciun 
fericit!

PUBLICITATE

comemorare
Cinstirea eroilor Revoluţiei 
din Decembrie ‘89
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Când se pun 
în vânzare 
biletele la 
Revelionul 
Pensionarilor
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, joi, 27 decembrie, 
începând cu ora 8,00, la casieria 
Teatrului Naţional de Operă 
şi Operetă "N. Leonard“, vor 
fi  puse în vânzare biletele 
pentru evenimentul Revelionul 
Pensionarilor.

 Vor putea să achiziţioneze 
bilete persoanele a căror pensie 
nu depăşeşte valoarea salariu-
lui minim pe economie. Dorito-
rii trebuie să prezinte copii ale 
cuponului de pensie şi ale cărţii 

de identitate, cu precizarea că pe 
baza unui cupon de pensie pot fi  
obţinute două bilete. Preţul bile-
tului pentru o persoană este de 
80 de lei, iar numărul de locuri 
disponibile este 1.150.

 Evenimentul va avea loc la 
Patinoarul Artifi cial "Dunărea“, 
iar intrarea la petrecere se va 
face începând cu ora 20,00.

În noaptea dintre ani, persoa-
nele care vor participa la Reveli-
onul Pensionarilor se vor bucura 
de mai multe momente artistice. 
Organizatorii au pregătit un pro-
gram care va cuprinde un spec-
tacol susţinut de formația "Mete-
or“ din Iaşi, colinde, obiceiuri şi 

tradiţii de Anul Nou. Revelionul 
Pensionarilor este organizat de 
Primăria municipiului Galaţi, 
în parteneriat cu Teatrul Na-

ţional de Operă şi Operetă "N. 
Leonard“, Fundaţia "Andreiana 
Juventus“ şi Fundaţia "Sportul 
Gălăţean“. .

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Alexandru Gabriel Şerban este 
noul preşedinte al organizaţiei 
municipale PNL Galaţi, ales joi 
seara, cu o majoritate covârşitoa-
re, de liberalii care au participat 
la Comitetul de Coordonare Loca-
lă. După cum ne-a declarat, Ale-

xandru Şerban face politică din 
2009. În prezent, este la primul 
mandat de consilier local, dar a 
urcat, treaptă cu treaptă, pe scara 
politică, de la simpla calitate de 
membru PNL până la funcţia de 
preşedinte al organizaţiei de tine-
ret. Principala sa misiune va fi  ob-
ţinerea unui rezultat cât mai bun 
la alegerile europarlamentare.

prevenire
Forţe de ordine pe străzi, 
pentru sărbători liniştite

 SO I LOVI I            
DE TIR PE DN 25

PUBLICITATE PUBLICITATE

În perioada 22-26 decembrie, 
Poliţia Locală Galaţi va acţiona în 
teren, pentru asigurarea unui cli-
mat de ordine şi linişte publică şi 
fl uidizarea trafi cului rutier, cu un 
număr de 126 de patrule de Ordi-
ne publică şi Siguranţă rutieră, la 
care se adaugă cinci patrule de la 
Intervenţie rapidă.

În acelaşi timp, 50 de jandarmi 
vor asigura măsuri de ordine și 
siguranță publică, atât ziua, cât 
şi noaptea, în zonele şi pe arterele 

intens circulate din oraş, în zonele 
aglomerate, precum şi în locurile 
de comercializare a produselor 
specifi ce sărbătorilor de iarnă, 
pentru prevenirea faptelor de 
natură antisocială, care ar putea 
afecta siguranța cetățenilor.

Cetăţenii sunt rugaţi să res-
pecte măsurile luate de forţele de 
ordine, să-şi supravegheze copiii în 
locurile publice şi să fi e cu ochii 
în patru pe bunurile personale. 
. T.M., M.C.  

lansare
Primăria caută DJ 
pentru noaptea de Revelion

După ce a atribuit direct un 
contract în valoare de 25.800 de 
euro pentru focurile de artifi cii 
din noaptea de Revelion, Primă-
ria municipiului Galaţi a lansat, 
în pripă, o nouă achiziţie direc-
tă, tot pentru petrecerea publică 
dintre ani. Astfel, potrivit datelor 
din Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice, ieri, 21 decembrie, 
la ora 14,00, Primăria a lansat o 
achiziţie directă pentru “Servicii 
de scenotehnică, sunet, lumini 

şi ecran led, fi lmare în cadrul 
evenimentului”. 

Ofertantul, fi rma Procesor 
Tech din Galaţi, precizează că 
poate asigura şi fundal sonor sau 
DJ pentru o durată de maxim 140 
de minute. Valoarea estimată a 
cumpărării directe din catalogul 
electronic este de 40.103 lei cu 
TVA, adică peste 8.700 de euro. 
Primăria trebuie să ia o decizie cu 
privire la acceptarea ofertei până 
pe 26 decembrie. . A.M.

ACCIDENT. Doi localnici 
din Hanu Conachi, un bărbat 
de 64 de ani şi o femeie de 58 
de ani, riscă să îşi petreacă 
Crăciunul în spital, după ce au 
traversat neregulamentar cea mai 
periculoasă şi circulată şosea din 
judeţ. Cei doi au vrut să treacă 
DN 25, după lăsarea întunericului, 
printr-un loc nemarcat, în afara 
localităţii. Din cauza vizibilităţii 
reduse, şoferul unui autotren nu 
i-a observat la timp şi i-a acroşat, 
impactul provocându-le ambilor 
pietoni leziuni serioase, care au 
necesitat transportarea lor la spital, 
unde au şi rămas internaţi. Poliţiştii 
au deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă.  . 
M. Constandache 

1.150 DE LOCURI, LA PREŢUL DE 80 DE LEI  .  UTIL
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

 - Poate cu prea mare  u

uşurinţă suntem înclinaţi să 
considerăm că civilizaţia 
care ne-a transformat 
într-atât vieţile a dus la 
pierderea spiritului autentic 
al sărbătorilor de iarnă. Cât 
este adevăr şi cât exagerare 
în acest raţionament?
    -  Ca să răspund simplu, este şi 

nu este adevărat, în acelaşi timp. 
Multe ar trebui să se ştie astăzi, 
însă oricât am încerca noi să le 
explicăm copiilor ne lovim de o 
mare barieră, fi rească, de altfel: 
copiii nu pot să-şi închipuie că 
au existat vremuri, nu chiar atât 
de îndepărtate, când lumea trăia 
fără televizor, fără internet sau 
fără curent electric. În Vrancea, 
în 1978, încă nu exista curent 
electric, în unele zone mai izola-
te. Şi în unele părţi din nordul 
judeţului Galaţi era valabil ace-
laşi lucru.

În astfel de comunităţi, obi-
ceiurile s-au păstrat mai bine, 
pentru că sărbătorile de iarnă 
erau printre puţinele motive de 
bucurie la sfârşit de an, mai bine 
zis de început de an. Pentru că, în 
comunităţile tradiţionale, oame-
nii aşteptau cu bucurie mai ales 
începutul de an.

- Chiar dacă semnifi caţia u

s-a diminuat, bucuria venirii 

acestor sărbători a rămas. 
Cum se explică acest lucru?
- În conştiinţa ţăranului ro-

mân s-a păstrat foarte bine ideea 
că e ruşine să nu primim colin-
dători. Şi noi încă mai simţim 
acelaşi lucru. Acest lucru se în-
tâmplă pentru că simţim încă 
o nevoie de a primi un mesaj al 
trecutului prin glasurile acestor 
copii şi tineri minunaţi, care vin 
să ne colinde.

Chiar şi având toate informa-
ţiile despre obiceiurile de altăda-
tă, este foarte greu să transmiţi 
sentimentele care existau pe 
vremuri în astfel de momente. 
În comunităţile ţărăneşti, lumea 
spune cu mare dert în sufl et că 
tradiţiile se pierd, încet. Dertul 
este un regret, nu durere. Inclu-
siv în satele din nordul Galaţiului 
se foloseşte încă acest termen. Oa-
menii şi-ar dori să vadă copiii pe 
uliţe colindând, şi nu-i mai văd.

 - Depopularea satului este u

una dintre marile crize prin 
care societatea românească 
trece în prezent. S-ar fi  putut 
conserva mai bine tradiţiile în 
cazul în care familiile tinere ar 
fi  rămas în număr mai mare 
la sat? 
- Da, cu siguranţă că s-ar fi  

conservat. Important este să ne 
orientăm nu pe ce ar fi  putut fi , 
ci pe ce mai putem face acum 
pentru a salva cât mai mult din 
acest patrimoniu incredibil. Fe-

ricirea face ca, în ultima vreme, 
să mai fi e câţiva tineri în satele 
gălăţene care să fi  rămas pe acolo 
şi care vor să învie tradiţiile stră-
vechi. La Drăguşeni, în judeţul 
Galaţi, este un director de cămin 
care face Balul Arnăuţilor. Acesta 
este un obicei al sărbătorilor de 
iarnă care s-a practicat în judeţul 
Vaslui, mai ales, dar care a ajuns 
şi în nordul judeţului nostru. 
Acum, acest obicei a fost reluat 
în nordul judeţului, după o pauză 
foarte lungă. Pentru a avea priză 
la public, domnul respectiv îl or-
ganizează sub formă de bal.

 - În ce constă acest obicei? u

- Ziua, tinerii merg prin sat, iar 
seara se adună la căminul cultu-
ral şi petrec, aşa cum se întâmpla 
şi pe timpuri. Toţi fl ăcăii care um-
blau pe vremuri cu uratul prin 
sat se adunau într-o cameră mai 
mare, o tindă, din casa unui gos-
podar, şi petreceau toată noaptea. 
Oboseala nu exista şi nimeni nu 
pleca la casa lui, spărgând astfel 
obiceiul. Era ca un fel de concluzie 
a ceea ce s-a întâmplat prin sat, se 
spuneau şotii şi se povestea. Abia 
spre dimineaţă, ceata se destră-
ma şi fi ecare pleca la casa sa.

- Vorbim despre bucuria cu u

care erau aşteptate aceste 
momente din an, dar ce 
însemna, concret, această 
bucurie?
- Spre exemplu, primul foc 

dat în sobă, toamna târziu, era 

un motiv de mare bucurie în 
familie. În lunile dinainte se cu-
legea, se tăiau ciocanele, era de 
muncă din zori şi până în noapte. 
Se făcea pentru prima oară foc 
în casă cam pe la Sfântul Dumi-
tru (26 octombrie). Mai devreme 
de această dată, casele ţărăneşti 
nu se încălzeau, pentru că, nefi -
ind îndeajuns de frig, nu trăgea 
soba. Astfel, fumul nu ieşea pe 
horn, ci ieşea prin gura sobei în 
casă, şi afuma lucrurile dinăun-
tru, uneori agoniseala de o viaţă. 
Atunci, preferau să stea în frig, 
dar să nu-şi afume lucrurile. La 
Sfântul Dumitru, când se dădea 
primul foc în soba din casă, gos-
podinele puneau neapărat pe rolă 
(plita sobei - n.r.) şi o plăcintă cu 
bostan. Nici nu se făcea până la 
Sf. Dumitru plăcintă de bostan. 
Mie şi acum mi se pare nelalocul 
lui să mănânc vara o astfel de plă-
cintă. >

IN
TE

R
VIUw

w
w

.v
ia

ta
-l

ib
er

a.
ro

BRADUL 
SIMBOLIZEAZĂ 
SFÂNTA TREIME 
DATIN . Copiii ştiu că Moş 
Crăciun aduce cadouri mai multe 
celor care au fost foarte cuminţi. 
Acesta este şi astăzi un argument 
foarte serios şi o motivaţie puternică 
pentru cei mici, care, cel puţin în 
această perioadă, se străduiesc să 
devină mai cuminţi, mai harnici şi 
mai ascultători, pentru ca anul viitor 
să primească mai multe daruri. În 
zilele noastre, împodobirea bradului 
de Crăciun a devenit una dintre 
cele mai iubite datini, atât în mediul 
rural, cât şi în cel urban, odată cu 
aşteptarea în seara de Ajun a lui Moş 
Crăciun. Tradiţia împodobirii bradului 
şi a casei cu crenguţe de brad este 
un obicei relativ nou, preluat, pe la 
jumătatea secolului al XIX-lea, de 
la ţările germanice. Prin forma sa 
triunghiulară, bradul simbolizează 
Sfânta Treime, iar podoabele cu care 
bradul este împodobit semnifi că 
bogăţia şi cunoaşterea, la fel ca 
pomul sacru din Grădina Edenului. 
Pe de altă parte, şi dacii aveau un 
cult pentru brad, dar cu înţeles 
total diferit: bradul era un copac 
ritual tăiat la nunta sau la moartea 
cuiva. Obiceiul încă se păstrează 
în regiuni din Oltenia şi din sudul 
Banatului. Astfel, în cadrul ritualului 
de înmormântare, bradul reprezenta 
nunta mortului cu divinitatea şi 
natura. . R.B. 

folclorist

"Spiritul Crăciunului 
înseamnă comuniunea 
cu cei dragi"

PAULBUŢA
Tradiţiile prilejuite de apropierea 
Crăciunului şi a Anului Nou aveau 
o semnifi caţie mult mai profundă 
pentru generaţiile trecute. După 
munca extenuantă din timpul verii şi 
al toamnei, înaintaşii noştri aşteptau 
sărbătorile de iarnă cu o bucurie greu 
de înţeles în ziua de azi, când luăm 
ca pe un dat natural lucruri care cu 
doar jumătate de secol înainte erau 
un adevărat lux pentru omul de rând.
În ciuda a ceea ce s-a pierdut şi a 
înclinaţiei spre aspectul comercial al 
sărbătorilor, Crăciunul şi Revelionul 
rămân în continuare, pentru cei mai 
mulţi dintre noi, cele mai aşteptate 
momente din an. Despre obiceiurile 
din aceste momente şi despre 
semnifi caţia lor vorbim cu reputatul 
folclorist gălăţean Paul Buţa, în cadrul 
unui interviu inedit acordat ziarului 
"Viaţa liberă".
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DEFICIT                       
AL CONTULUI 
CURENT                      
AL BALAN EI    
DE PLĂ I

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro Interviu

TRADI IE. Obicei specifi c 
zonei Moldovei, sosirea arnăuţilor este 
anunţată de sunetul făcut de zurgălăi, 
tobe şi trompete. Arnăuţii sunt de 
regulă bărbaţi îmbrăcaţi în costume 
populare, care poartă peste cămaşă 
o năframă de borangic sau un şervet 
cu mărgele. Peste cămaşă poartă o 
fl  anelă roşie, iar pe cap sunt acoperiţi 
cu o căciulă împodobită cu mărgele 
şi bucăţele de oglindă. În picioare au 
opinci cu zurgălăi, iar în mână poartă 
de regulă un buzdugan împodobit. 
Arnăuţii merg din casă în casă şi joacă 
"leşeasca", pe o melodie cântată de 
o fanfară tocmită special pentru acel 
moment. În mod tradiţional, arnăutul 
era un soldat mercenar albanez 
îmbrăcat în costum naţional, angajat în 
garda domnească din ările Române. 
Dansul arnăuţilor nu era ţinut doar cu 
ocazia sărbătorilor de iarnă, ci şi în 
cadrul nunţilor ţărăneşti, după masa de 
cununie. Obiceiul are rădăcini vădite în 
teatrul popular, din care şi împrumută, 
de altfel, multe elemente: costumele 
şi muzica alese în funcţie de tematică, 
personajele, dansul, implicarea 
spectatorilor etc.  . R.B.

La fel cum, conform rându-
ielii, întotdeauna primăvara se 
mâncau urzici, când era postul. 
După o perioadă de aproape o 
lună de zile, din aprilie încolo, 
nu se mai mâncau. Există şi o zi 
după trecerea căreia se spunea 
că sunt blestemate urzicile şi că 
nu se mai mănâncă. Credeţi că 
urzica n-are aceleaşi proprietăţi 
şi în august, şi în septembrie, 
mai ales vârfurile plantei? Dar 
dacă aşa fusese dată rânduiala, 
fi ecare lucru trebuia mâncat la 
timpul lui. Cred că şi pentru 
organism înseamnă ceva aspec-
tul acesta, dar lucrurile s-au 
schimbat total. Nu mai putem 
astăzi să ne întoarcem înapoi, 
dar să învăţăm din ele este tare 
frumos.

- Ce avem de învăţat din u

experienţa înaintaşilor noştri?
- Comunităţile tradiţionale 

se ghidau după un set de reguli 
foarte bine stabilite şi gândite. 
De învăţat ar fi  multe, dar să ne 
limităm să spunem că noi ne re-
întoarcem deja astăzi la multe 
dintre principiile de atunci. Nu 
facem acest lucru pentru că am 
fi  nostalgici, ci pentru că suntem 
conştienţi de avantajele acestor 
principii. Spre exemplu, după tă-
ierea porcului, oamenii stăteau 
timp de două luni doar în slăni-
nă şi în grăsime. Carnea trebuia 
mâncată relativ repede, pentru 
că nu existau mijloacele de con-
servare de acum. După acest fes-
tin, venea în mod natural postul. 
Astfel, exista un echilibru foarte 

bine determinat. La fel, cu activi-
tatea fi zică. Toate acestea erau ca 
un fel de cure de slăbire, doar că 
nu erau numite aşa. Noi, astăzi, 
apelăm la principii asemănătoa-
re, însă vrem să urmăm curele 
de slăbire cu chimicale şi nu cu 
voinţă. Dacă am învăţa din aceste 
lucruri, am putea slăbi sănătos. 
Dacă ei au putut, putem şi noi.

- Mii de români trăiesc astăzi u

la mii de kilometri de casă, 
lucru care devine cu atât mai 
dureros pentru ei şi pentru 
familiile lor în perioada 
sărbătorilor. Raportat la 
tradiţie, cu ce mesaj ar trebui 
să trăim zilele care urmează?
- De sărbători, mai ales, oame-

nii trebuie pe cât posibil să evite 
să fi e singuri. Spiritul Crăciunu-
lui înseamnă, de fapt, comuni-
unea cu cei dragi. Aici, am mai 
pierdut un lucru extraordinar de 

important: relaţiile interumane, 
familia. Folclorul înseamnă, de 
fapt, viaţa înaintaşilor noştri. În 
comunităţile tradiţionale, aju-
torul comunităţii era mult mai 
important. Astăzi, noi credem 
că rezolvăm totul cu telefonul 
mobil. Copiii şi tinerii trebuie să 
găsească modele. Aici, tradiţia 
poate oferi un ajutor nebănuit. 
În post, spre exemplu, nu mân-
carea contează, ci dialogul cu noi 
înşine. Sărbătorile care urmează 
sunt un prilej excelent de a re-
fl ecta la anul care a trecut şi la 
cel care urmează. Nevoile şi bu-
curiile trebuie împărtăşite. Dacă 
nu faci o bucurie celui de lângă 
tine, trăieşti degeaba. Cred că 
asta e menirea noastră principa-
lă pe pământ. Dacă am ţine cont 
mereu de acest lucru, fi ecare zi 
ne-ar fi  mai frumoasă. . foto 
arhiva V.L.

DANSUL 
ARNĂU ILOR, 
SPECTACOL DE 
SUNET ŞI CULOARE 

22 - 23 DEC 2018 11www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

AR
H

IV
A 

V.
L.



12 22 - 23 DEC 2018SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro
www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

haltere
„Campionii României“ au ajuns i la Tecuci

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

În cadrul campaniei „Cam-
pionii României în şcoli“, in-

vitatele celor din Tecuci au 
fost Andreea Penciu, Mihaela 
Ilie, Mariana Tăbăcaru, Bianca 
Grigoraș, sportive componente 
ale lotului național de haltere, 
medaliate la campionate euro-
pene de juniori, multiple cam-
pioane naționale, alături de 

antrenorul lor, Costel Dimofte. 
Au avut loc discuții foarte in-
teresante, în care participanții 
de la Școala Gimnazială Nr. 10 
„Dimitrie Sturza“ au avut multe 
întrebări pe care le-au adresat 
campioanelor. Acestea le-au vor-
bit celor aproape o sută de elevi 

despre importanța activităților 
sportive în ceea ce privește 
dezvoltarea fi zică armonioasă, 
împărtășindu-le o parte din 
experiențele pe care le-au trăit 
în viața sportivă şi îndrumân-
du-i către mişcare şi un stil de 
viață sănătos. .

Viitorul fotbalului gălăţean, 
în acţiune la Şendreni
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Perioada de iarnă îi îndeamnă 
pe organizatorii de competiţii 
în sală să atragă cât mai 
mulţi copii la joc. O astfel 
de competiţie a avut loc în 
sala de sport a colii din 

endreni, unde 20 de echipe 
de puşti au alergat pentru 
cucerirea trofeului - „Cupa 
Moş Crăciun - Memorialul 
Zoltan David“. 

Clubul organizator, ACS 
Sporting Galaţi, a alăturat com-
petiţia unui nume important 
în depistarea talentelor micilor 
fotbalişti, regretatul Zoltan Da-
vid. Au avut întreceri la două 
categorii de vârstă.

 La 7-8 ani s-au înscris 12 for-
maţii, repartizate în patru serii. 
După dispute aprige, pe primul loc 
s-a clasat Şcoala de Fotbal Junior 
(antrenor Radu Zărnescu), urmată 
de tecucenii de la clubul Rot (Con-
stantin Mihalcea) şi Şoimii Dună-
reni (Bogdan Crăciun). Câştigătorii 
trofeului i-au învins pe tecuceni cu 
scorul de 5-2, autorii golurilor fi ind 
Radu Pârvu 2, Ilie Matei 2 şi Ale-
xandru Vicol. La fi nele competiţiei 
au fost atribuite mai multe premii 
individuale: Denis Bârlea (Junior) - 
cel mai bun portar, Robert Toniţă 
(Şoimii Dunăreni) - cel mai bun 
mijlocaş şi Alexie Lupoae (Tecuci) 
- cel mai bun atacant. A fost şi un 
premiu special, acordat lui Flavius 
Pană (AFC Sorin Balaban).

 Învingătorii au aliniat urmă-
torul lot de jucători: Denis Bâr-

lea, Cristian Chiru - Ilie Matei, 
Alexandru Vicol, Radu Pârvu, 
David Lupu, Bogdan Cohal, Cris-
tian Palade, Yanis Aftene, Cipri-
an Pasăre, David Poteraşi şi Rareş 
Flutur.

 La fel de interesante au fost 
şi meciurile copiilor de 9 ani, la 
care au luat parte opt formaţii. 
Au dominat puştii Şcolii de Fot-
bal Oţelul, care au obţinut pa-
tru victorii. De notat că foarte 
tinerii "oţelari“ sunt şi campioni 
judeţeni la această categorie de 
vârstă şi au participat la etapa 
zonală a "Trofeului Gheorghe 
Ola“, de la Constanţa. În fi nala 
de la Şendreni, Scoala de Fotbal 
Oţelul a învins echipa brăileană 
Blue Stars, cu scorul de 6-2.

 Pe locul al treilea s-a clasat 
ACS Sporting (antrenor Ion Mo-

rohai). Şi la această categorie 
de vârstă au fost oferite premii 
individuale: cel mai bun portar 
- Dragoş Armenici (Sporting), cel 
mai bun fundaş - Ionuţ Pricop 
(Sporting), Rareş Patriche (Oţelul) 
- cel mai bun mijlocaş şi cel mai 
bun atacant - Iurea David (Şoimii 
Dunăreni).

 Câştigătorii competiţiei au 
fost următorii jucători: Sebastian 
Roşu, Cristi Tudose - Denis Scum-
pu, Antonio Tentiuc, Mario Căuş, 
Rareş Patriche, Mateo Muha, 
Albert Moldoveanu, Darius Hur-
duc, Roberto Alexandru, fraţii 
gemeni Mario şi Denis Zamfi r, 
Mateo Mătcaş, Adriano Di Gran-
di, Eric Crişan, Denis Drăgan, 
Ricardo Manea, Casian Rebega şi 
Ştefan Hilohe (antrenor Bogdan 
Balaban). .

CUPA „MO  CRĂCIUN“  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa                 
de Iarnă“,          
la Iaşi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Super              
tie-break,      
la Australian 
Open

TENIS. Organizatorii turneului Aus-
tralian Open au decis introducerea super 
tie-breakului în setul decisiv, la scorul de 
6-6, în al cincilea set la băieţi, respectiv, în 
al treilea la fete, pentru a scurta meciurile. 
Astfel, în cazul în care un meci va ajunge la 
6-6 în decisiv, învingătorul va fi  decis în urma 

unui super tie-break, care se întâlnea până 
acum doar în meciurile de dublu. Organiza-
torii speră astfel să evite partidele intermina-
bile, precum cea a Simonei Halep din 2018, 
când liderul mondial a jucat trei ore i 45 de 
minute împotriva americanei Lauren Davis 
(4-6, 6-4, 15-13).  . S. Baciu

Echipa câştigătoare la categoria 9 ani, coala de Fotbal Oţelul, antrenată de Bogdan Balaban u

TENIS. Rezultate ale sportivilor de 
la Dacia Galaţi la turneul „Cupa de Iarnă“, 
desfăşurat la Iaşi. În turneul fi nal al cate-
goriei sub 14 ani - fete: Daria Anghel, 6-3, 
6-0 cu Alexandra Tiron (Suceava),  6-3, 
6-0  cu Ioana Lupu (Coreco Iaşi), 6-1, 6-2 
cu Ioana Tudorache (Micul As Iaşi) şi 2-6, 
1-6 cu Alesia Ispir (Coreco). La seniori, 
Daniel Florenţa, 2-6, 3-6 cu Ioan Carp 
Coman (Coreco) şi 2-6, 0-6 cu Răzvan 
Aghion (C.F.R. Iaşi).

FOTBAL.  În etapa a 21-a din 
prima Ligă au fost prezenţi şi doi gălăţeni. 
Aceştia au ofi ciat, ieri, la meciurile Poli 
Iaşi - FC Voluntari (arbitrul Adrian Viorel 
Cojocaru - la centru), respectiv, Sepsi 
Sf. Gheorghe - Concordia Chiajna (Liviu 
Ciubotariu - observator).

DEMONSTRA IE. Din 
iniţiativa Direcţiei pentru Tineret şi Sport 
Galaţi, la Tecuci a avut loc o demonstraţie 
a copiilor din grupele de hochei pe gheaţă 
ale antrenorului Ion Berdilă, de la Dună-
rea Galaţi. Au fost prezenţi la această 
activitate de popularizare a sportului cu 
crosa şi pucul inclusiv sportivi angrenaţi în 
competiţiile naţionale.

HOCHEI. Cei mai prolifi ci jucători 
din echipa gălăţeană CSM „Dunărea“ în 
Liga Naţională sunt jucătorii străini. Liderul 
acestora este rusul Igor Fefelov, care a 
realizat 44 puncte, din 16 goluri şi 28 pase 
decisive - locul 4 în clasamentul general. 
Între cei mai productivi se mai afl  ă 
ucraineanul Vitali Kiricenko - locul 5, cu 43 
puncte (14+29) şi ruşii Albert Zagidulin - 
locul 8, cu 36 puncte (18+18) şi Aleksandr 
Neznamov, cu 35 puncte (21+14).
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 „CUPA 
DUNĂREA“,          
LA BRĂILA
HANDBAL. Jucătoarele 
echipei CSM Galaţi (Liga 
Naţională) vor juca, astăzi i 
mâine, într-un turneu amical, 
„Cupa Dunărea“, organizat 
de clubul HC Dunărea Brăila, 
alături de echipa gazdă, SCM 
Gloria Buzău (toate trei din Liga 
Naţională) i AHCM Slobozia - 
liderul Diviziei A.CSM Galaţi va 
juca astăzi, de la ora 18.00, cu 
SCM Gloria, iar gazdele se vor 
confrunta (de la ora 16.00) cu 
Slobozia. Câ tigătoarele celor 
două partide î i vor disputa 
mâine (ora 10.00) fi nala mare, în 

timp ce învinsele vor juca de la 
ora 12.00, pentru locurile 3-4.
Campionatul intern se va relua 
pe 10 ianuarie, când CSM Galaţi 
(locul 12, cu 5 puncte) va juca pe 
teren propriu cu Gloria Bistriţa. 
În acest an, ultimul meci al 
gălăţencelor antrenate de Valeriu 
Costea s-a disputat la jumătatea 
lunii noiembrie, cu CSM Slatina, 
încheindu-se la egalitate, scor 
23-23.  . S.B. 

volei
Au rămas doar opt echipe în prima ligă feminină

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Voleiul feminin românesc a 
ajuns într-o situaţie extremă, cam-
pionatul primului eşalon urmând 
să continue doar cu opt formaţii, 
printre care şi CSU Belor Galaţi. 
Ultimul abandon este al formaţi-
ei UV Agroland Timişoara, după 
ce fi nanţatorul acesteia, Horia 
Cordoş, a hotărât să sisteze orice 
fel de activitate a clubului. Omul 

de afaceri şi-a motivat hotârea 
printr-o serie de acuzaţii dure la 
adresa celor din fruntea federaţi-
ei de specialitate. "Am hotărât să 
nu mai continuăm această luptă, 
fi indcă, din păcate, voleiul se în-
dreaptă, din cauza domnilor Vișan 
și Cotoanţă (n.r. - preşedintele FRV, 
respectiv, al Comisiei de Com-
petiţii), spre o fundătură. Vina 
o poartă exclusiv câţiva oameni 
care conduc destinele acestei fe-
deraţii de foarte mult timp. Dacă 

ne uităm la numărul de echipe din 
prima ligă, atât la feminin, cât și 
la masculin, dacă ne uităm la nu-
mărul de echipe de juniori, cadeţi 
și speranţe, vom realiza că voleiul 
involuează în România. Federaţia 
Română de Volei este condusă în 
momentul de faţă de doi impos-
tori, care pur și simplu duc acest 
fenomen spre prăpastie“, şi-a ex-
plicat decizia, printr-un comuni-
cat de presă, fi nanţatorul clubului 
timişorean. Campionatul ar fi  tre-

buit să fi e început de 12 formaţii, 
dar CSU Oradea și apoi Medicina 
Târgu Mureș nu s-au mai înscris. 
Oradea a anunţat că nu are buget 
de prima ligă și vrea să continue 
în Divizia A2, de unde promovase, 
în timp ce Medicina s-a desfi inţat. 
Astfel, la start ar fi  urmat să ră-
mână zece formaţii, dar s-a pornit 
cu nouă, după ce Penicilina Iași s-a 
autoexclus din campionat, nepre-
zentându-se la meciul de "Cupa 
României“ de la Galaţi. .

Mâine,    
CSM Phoenix 
CSU joacă 
acasă

BASCHET. Echipa 
CSM Phoenix CSU va juca, 
mâine (ora 16.00), pe teren 
propriu, cu formaţia CS 
Agronomia Bucure ti, în 
ultimul meci din an, contând 
pentru etapa a 14-a din Liga 

Naţională. În tur, gălăţenii 
s-au impus categoric, scor 
93-48.  Campionatul se va re-
lua în 6 ianuarie, când CSM 
Phoenix va juca, pe teren 
propriu, cu CSM Foc ani.    
. S.B.

Îşi pot anula penalizările 
prin performanţă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de volei CSM 
Arcada a încheiat turul la o 
distanţă foarte mare, 9 puncte, 
faţă de primele clasate, situaţie 
considerată intolerabilă de către 
conducerea clubului, în condiţiile 
în care obiectivul este câştigarea 
campionatului. 

Ecartul este considerat la clu-
bul gălăţean unul care încă mai 
poate fi  recuperat, trecându-se 
la luarea unor decizii menite a 
redresa echipa, cu speranţa unui 
parcurs aproape de perfecţiune 
în returul Diviziei A1 şi apoi în 
play-off.

 Întrunit joi, Consiliul de Ad-
ministraţie al CSM Galaţi a ana-
lizat propunerile făcute de con-
ducerea executivă, ofi cializând 

decizia luată acum o săptămână, 
la o zi după înfrângerea cu Dina-
mo: demiterea antrenorului Ne-
culai Harabagiu.

 De asemenea, a fost dat afară 
şi scouterul sârb Nahod Dorde.

 În ceea ce priveşte sancţiona-
rea jucătorilor, aceştia vor fi  pe-
depsiţi fi nanciar, cu precizarea că 
li se oferă ocazia de a-şi recupera 
sumele cu care sunt acum pena-
lizaţi. "În Consiliul de Adminis-
traţie s-a hotărât şi sancţionarea 
fi nanciară. Cu siguranţă le vom 
tăia din bani, a rămas în analiză 
să vedem cât şi cum. Au o singu-
ră variantă de a anula această pe-
nalizare, să câştige campionatul, 
dacă reuşesc îşi vor primi banii 
înapoi“, a precizat Marius Coso-
reanu, directorul general al CSM 
Galaţi.

 Foarte curând este de aştep-
tat să fi e anunţat ofi cial şi numele 

celui care va prelua postul de an-
trenor principal. Sursele noastre 
din anturajul echipei susţin că s-a 
ajuns la un acord verbal cu Sergiu 
Stancu, tehnician care în sezonul 

trecut, când s-a afl at la conduce-
rea echipei Tricolorul Ploieşti, a 
reuşit eventul, câştigarea campi-
onatului şi a "Cupei României“. 
Acum, acesta antrenează în Gre-
cia, pe PAOK Salonic, decizia ve-
nirii sale la Galaţi urmând să fi e 
luată după ultimul meci din acest 
an al formaţiei elene, partidă care 
are loc astăzi.

 În perioada următoare sunt 
posibile şi modifi cări în compo-
nenţa lotului, în funcţie de dole-
anţele noului antrenor.

 CSM Arcada a încheiat turul 
pe locul 3, cu 19 puncte, devan-
sată de SCMU Craiova şi VM Za-
lău, ambele cu câte 28 de puncte. 
Echipa se afl ă acum într-o scurtă 
vacanţă, campionatul urmând să 
fi e reluat peste o lună, pe 26 ia-
nuarie 2019, când CSM Arcada va 
juca în deplasare cu formaţia din 
Câmpia Turzii. .

’
Au o singur  variant  
de a anula aceast  
penalizare, s  câ tige 
campionatul
MARIUS COSOREANU
directorul general al CSM Galaţi

DECIZII LA CSM ARCADA, DUPĂ RATEURILE DIN TUR  .  VOLEI

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu
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i fotbaliştii fac daruri 
de Moş Crăciun

Apropierea Naşterii Domnu-
lui i-a găsit pregătiţi pe fotba-
liştii echipei Avântul Valea Mă-
rului. La iniţiativa antrenorului 

Gheorghiţă Popa au răspuns 
prezent toţi jucătorii, care au 
hotărât să facă daruri. Au adu-
nat o sumă de bani cu care au 
pregătit pungi personalizate (cu 
multe dulciuri) pentru 45 de co-
pii. Acestea au fost dăruite unor 
copii de la grădiniţa şi şcoala din 
comună. Bucuria şi voia bună 
au fost prezente atât în rândul 
micuţilor, cât şi al jucătorilor, 
care au ţinut să se fotografi eze 
împreună. Reamintim că, la 
sfârşitul sezonului de toamnă, 
echipa din Valea Mărului a în-
cheiat campionatul pe primul 
loc în clasamentul Ligii a V-a.  
.Gh. Arsenie

Plasatorii de bani falşi 
dau târcoale chioşcurilor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mai multe situaţii în care 
diverşi indivizi, aparent foarte 
grăbiţi şi dornici să cumpere 
produse ieftine cu bani mari, 
s-au înregistrat în ultimele 
zile în Galaţi, cu predilecţie 
la magazinele mici, de genul 
chioşcurilor sau consignaţiilor. 
Explicabil, în contextul 
aglomeraţiei de pe străzi şi al 
iureşului general caracteristic 
febrei cumpărăturilor de 
sărbători. 

Nu mai puţin de trei incidente 
de acest gen, în care bancnote evi-
dent falsifi cate de 100 de lei s-au 
încercat a fi  plasate, s-au petrecut 
la chioşcuri ale „Vieţii libere“, din 
Micro 40 (Liceul Metalurgic), Com-
plexul Siret şi Ţiglina I, vânzătoa-
relor fi indu-le înmânată câte o 
bancnotă din cupiura menţionată 
în schimbul unui pachet de ţigări. 
În toate cazurile, cei care au încer-
cat astfel de păcăleli erau persoa-
ne grăbite, care coborau rapid din 
vreo maşină sau care susţineau 
că se grăbesc, sub pretextul că au 
parcat într-un loc interzis. Din fe-
ricire, niciuna dintre tentative nu 
a reuşit, vânzătoarele realizând 
înşelăciunea şi refuzând banii.

 Cumpărături mici 
cu bani mari 

Este primul semnal de alarmă 
care ar trebui să atragă atenţia 
comercianţilor. Aceştia tebuie să 
fi e atenţi la bancnotele de valoare 
mare pe care le primesc, mai cu 

seamă că acestea sunt cel mai ade-
sea falsifi cate dintr-un considerent 
cât se poate de simplu. Pentru un 
produs relativ ieftin, în schimbul 
bancnotei false, de valoare mare, 
escrocul primeşte un rest consis-
tent, în bani adevăraţi. Conform 
unui raport BNR, în 2017, banc-
nota de 100 de lei a fost cea mai 
falsifi cată, înregistrându-se 4.664 
de bucăţi contrafăcute, urmată de 
bancnota de 50 de lei (44 de falsuri) 
şi cea de 10 lei (40 de falsuri).

 Cum se recunoaşte 
un fals 

Cea mai contrafăcută bancno-
tă, cea de 100 de lei, are nu mai 
puţin de 12 elemente de siguranţă. 
Acestea sunt: fereastra transpa-
rentă, fi ligranul, un fi r de siguran-
ţă, un element de suprapunere, o 

bandă iridescentă, un microtext, 
imprimare vizibilă în lumina ul-
travioletă, imprimare aurie, im-
primare în relief, imagine latentă, 
microperforaţii şi cerneală care 
îşi schimbă culoarea. Pe aversul 
bancnotei se regăsesc următoarele 
elemente: portretul dramaturgu-
lui Ion Luca Caragiale (1852-1912), 
o violetă, două măşti de teatru 
stilizate, stema României, denu-
mirea băncii centrale emitente, 
medalion cu sigla BNR, valoarea 
nominală în cifre şi litere, semnă-
turile guvernatorului şi casierului 
central, data punerii în circulaţie. 
Pe revers, se regăsesc următoarele 
elemente: vechea clădire a Teatru-
lui Naţional din Bucureşti, statuia 
dramaturgului I.L. Caragiale, va-
loarea nominală în cifre şi litere, 
denumirea băncii centrale emi-

tente, sigla BNR în colţurile din 
dreapta-sus şi stânga-jos, textul 
"Falsifi carea acestor bilete se pe-
depseşte conform legilor“, seria 
şi numărul bancnotei - cu negru, 
în stânga, pe verticală; cu roşu şi 
caractere de înălţime crescătoa-
re, în dreapta, pe orizontală. Dacă 
toate aceste elemente sunt greu 
de analizat în cele câteva secunde 
cât durează "tranzacţia“, un lucru 
util, care poate fi  făcut pe loc, este 
verifi carea calităţii hârtiei (multe 
falsuri sunt tipărite pe hârtie şi 
nu pe suport plasticat, cum sunt 
bancnotele reale) şi observarea fe-
restrei transparente, care, la fel, 
de multe ori, este realizată rudi-
mentar, prin aplicarea unui scoci 
sau a unei folii. În plus, o bancnotă 
falsă este "refuzată“ de maşina de 
numărat bani. .

ÎN GOANA DUPĂ CUMPĂRĂTURI, PLOUĂ CU SUTE CONTRAFĂCUTE  .  AVERTISMENT

 VOTA I „IOANA“ 
ÎN FINALA                 
„X FACTOR“!
DUMINIC . „Bombă 
cu neutroni“ sau „mic uragan“, 
oricum i-ar spune Ştefan Bănică, 
antrenorul ei, gălăţencei Ioana 
Bulgaru, ea rămâne copilul-minune 
al fi nalei „X Factor“. Pentru că 
suntem siguri că va fi  „de senzaţie, 

de music-hall“, aşa cum ne-a 
obişnuit să fi e, aveţi toate motivele 
din lume pentru ca duminică, 23 
decembrie, de la ora 20,00, în 
direct pe Antena 1, să o urmăriţi 
şi susţineţi pe Ioana Bulgaru. La 
doar 14 ani, este cea mai tânără 
fi nalistă din istoria „X Factor“! Învaţă 
în clasa a IX-a la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin“ din Galaţi şi este 
eleva profesoarei de canto Monica 
Măciuceanu, la VOCESchool 
Music&Dance. Adversarii ei în 
lupta pentru trofeu şi pentru marele 
premiu în valoare de 100.000 de 
euro sunt puternici şi experimentaţi: 
Bella Santiago, Doiniţa Ioniţă i 
Cristian Moldovan. Pentru că Ioana 
Bulgaru merită din plin să câştige 
„X Factor“, tot ce trebuie să faceţi 
este să o votaţi trimiţând SMS-uri 
cu textul „Ioana“ la numărul de 
telefon 1313.  .A. Melinte 

164,4616O

gram aur

4,1082 U
franc elveţian gra

4,0688O

dolardola

4,6458U

euro

Ne-au colindat copiii 
de la „Otilia Cazimir“

Ansamblul artistic „Micii româ-
naşi“, fomat din copiii Grădiniţei 
„Otilia Cazimir“, a bătut la porţile 
redacţiei noastre, să ne cânte şi să 
ne încânte cu colinde şi cântece de 
Crăciun. Este un obicei urmat an de 
an de către cadrele didactice ale gră-
diniţei, care împreună cu profesoara 
de canto, Mirela Brănişteanu, pregă-
tesc acest moment, cu multă muncă 
şi entuziasm, pentru cei doritori de 
voie bună şi iubitori de tradiţii şi fol-
clor. În drumul lor pe la diverse in-
stituţii din oraş, au poposit şi la noi, 
pentru a ne transmite urări calde de 
prosperitate. I-am primit cu inima 
deschisă, împărţindu-le daruri, atât 
lor, cât şi tuturor celorlalţi colin-

dători care ne-au trecut pragul, cu 
ajutorul sponsorilor de la Auchan, 
Selgros şi Rotary Club Galaţi Vigo-
ris.  . Elena Govaert AR
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1639   u  Se naşte JEAN R ACINE 
(m. 1699), scriitor francez.
1646   u  Încetează din viaţă 
PETRU MOVILĂ (n. 1596), 
teolog, cărturar umanist, 
mitropolit al Kievului.
1858   u  Se naşte GIACOMO 
PUCCINI (m. 1924), compozitor 
italian.

1867   u  Încetează din viaţă 
JEAN-VICTOR PONCELET (n. 
1788), matematician francez, 
fondatorul geometriei proiective.
1880   u  Încetează din viaţă 
GEORGE ELIOT (n. 1819), 
scriitoare britanică.
1889   u  Se naşte NICHIFOR 
CR AINIC  (m. 1972), poet, 
eseist, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române.
1894   u  Se naşte OSCAR SAGER 
(m. 1981), medic, membru al 
Academiei Române.
* Se naşte MIHAIL ANDRICU 
(m. 1974), compozitor, pianist, 
pedagog, membru corespondent 
al Academiei Române.

1903   u  Se naşte PIERRE 
BR ASSEUR (m. 1972), actor 
francez.
1927   u  Ia f iinţă Societatea de 
Difuziune Radiofonică din 
România, astăzi Societatea 
Română de Radiodifuziune.
1930   u  Încetează din viaţă 
VINTILĂ I. C. BR ĂTIANU 
(n. 1867), economist, om 
politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1940   u  Se naşte MIHAI 
BUCULEI, sculptor. 
* Se naşte CRISTINA DELEANU, 
actriţă de teatru şi f ilm.
1944   u  Se naşte DAN 
MUTAŞCU, poet, prozator.

1953   u  Se naşte, la Tecuci, 
AURELIA TUDORACHE, pictoriţă.
1956   u  Încetează din viaţă 
[într-un accident] NICOLAE 
LABIŞ (n.1935), poet, publicist.
1970   u  Se inaugurează oficial 
noul pod peste Dunăre de la 
Giurgeni - Vadu Oii. Are o 
lungime de 1.456 de metri.
1989   u  Se declanşează, la 
Bucureşti, Revoluţia Română.
* Apare, la Galaţi, primul 
număr din cotidianul „Viaţa 
liberă“. Continuă să apară.
* Încetează din viaţă SAMUEL 
BECKETT (n. 1906), scriitor 
irlandez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1969). V.G. 

1790  u  Se naşte JEAN 
FR ANCOIS CHAMPOLLION (m. 
1832), egiptolog francez.
1823  u  Se naşte ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (m. 1898), 
compozitor, dirijor, pedagog 
[şi director al Conservatorului 
de Muzică şi Declamaţiune, de 
la înfiinţare, în 1864].

1834   u  Încetează din viaţă 
ROBERT MALTHUS (n. 1766), 
economist britanic, fondatorul 
teoriei malthunianismului.
1896  u  Se naşte TOMASI 
di LAMPEDUSA (m. 1957), 
scriitor italian.
1907  u  Se deschide Clubul 
Călăreţilor din Bucureşti, 
destinat, mai ales, civililor, 
care au, astfel, o şcoală de 
călărie.
1930  u  Încetează din viaţă, 
la Galaţi, CONSTANTIN 
Z. BUZDUGAN (n. 1870 în 
satul Coasta Lupii, comuna 
Nicoreşti, judeţul Galaţi), 
publicist, scriitor.

1954   u  Se naşte, la Galaţi , 
SERGIU DUMITRESCU (m. 
2016), sculptor, membru al 
UAPR - Filiala Galaţi.
* La Spitalul „Peter Brent“, 
din Boston, SUA, s-a realizat 
primul transplant de rinichi.
1972  u  Este conectată la 
sistemul energetic naţional, 
Hidrocentrala de la Prundu, 
de pe Argeş.
1973  u  Încetează din viaţă 
GER ARD PIETER KUIPER (n. 
1905), astrofizician american.
1984  u  Intră în funcţiune 
traseul Semănătoarea 
- Crângaşi al metroului 
bucureştean.

1989   u  Personalităţi politice, 
diplomatice şi culturale din 
întreaga lume, printre care 
George Bush, preşedintele 
SUA, Francois Mitterand, 
preşedintele Franţei, Manfred 
Worner, secretar general al 
NATO, Margaret Thatcher, 
premierul britanic, au salutat 
înlăturarea dictaturii şi au 
exprimat sprijinul pentru 
instaurarea democraţiei  în 
România.
2007  u  Încetează din viaţă OSCAR 
PETRESCU (n.1925), pianist, 
compozitor canadian de jazz.
2013  u  Încetează din viaţă IOAN 
CADAR (n. 1946), artist plastic. V.G.

1642  u  Se naşte ISAAC 
NEWTON (m. 1727), fizician, 
matematician, astronom 
britanic, unul dintre geniile 
omenirii.
1899  u  Se naşte HUMPHREY 
BOGART (m. 1957), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.

1902  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU M. VITZU (n. 
1853), zoolog, membru al 
Academiei Române.
1927   u  Se naşte, la Galaţi, 
MIHAI STOIAN (m. 2005), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii şi tineret, scenarist.
1938   u  Încetează din viaţă KAREL 
CAPEK (n. 1890), scriitor ceh.
1941   u  Se naşte ION 
ALEXANDRU (m. 2000), poet, 
traducător, publicist, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
alte premii.
1977   u  Încetează din viaţă 
CHARLIE CHAPLIN (n.1889), 

actor, regizor, scenarist, 
compozitor, producător 
american, unul dintre cei mai 
celebri şi mai îndrăgiţi comici, 
laureat cu Premiul Oscar.
* Se naşte IRINA MURARIU, 
sculptor, pedagog.
1978   u  Se naşte PAULA SELING, 
interpretă de muzică uşoară, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1983   u  Încetează din viaţă JOAN 
MIRO (n. 1893), grafician, pictor 
spaniol.
1989   u  S-a desfăşurat, la 
Târgovişte, procesul intentat 
lui Nicolae Ceauşescu, fost 

preşedinte al României (1974-
1989), şi Elenei Ceauşescu. În 
urma sentinţei, cei doi au fost 
executaţi prin împuşcare, în 
cursul aceleiaşi zile.
1993   u  Încetează din viaţă 
MANOLE AUNEANU (n. 1935, 
la Galaţi), prozator, ziarist, 
editor.
2006   u  Încetează din viaţă 
JAMES BROWIN (n. 1933), 
cântăreţ american, supranumit 
„Regele muzicii soul“.
2016   u  Încetează din viaţă 
GEORGE MICHAEL (n. 1963), 
cântăreţ britanic, laureat cu premii 
Grammy şi Brit Awards. V.G. 

1524  u  Încetează din viaţă 
VASCO da GAMA (n. 1469), 
navigator portughez. A efectuat 
prima călătorie pe mare din 
Europa până în India.
1854  u  Se naşte ARISTIZZA 
ROMANESCU (m. 1918), actriţă 
cu o strălucită carieră teatrală 
şi didactică universitară.

1863   u  Încetează din viaţă 
WILLIAM THACKERAY (n. 
1811), scriitor englez.
1911  u  Încetează din viaţă 
IOAN PUŞCARIU (n. 1824), 
scriitor, animator al vieţii 
culturale a  românilor din 
Transilvania, membru al 
Academiei Române. 
1922  u  Se naşte AVA GARDNER 
(m. 1990), actriţă americană.
1926  u  Se naşte ION 
TRANDAFIR (m. 1995, la 
Galaţi), poet.
1928  u  Încetează din viaţă NAE 
LEONARD (n. 1886, la Galaţi), 
tenor, unul dintre cei mai mari 
interpreţi români de operetă, 

supranumit „Prinţul operetei 
româneşti“.
1933   u  Se naşte EUGEN 
POPESCU COSMIN (m. 1997, 
la Galaţi), actor de teatru şi 
film, regizor, cu activitate la 
Teatrul Dramatic Galaţi [din 
anul 1965] şi la Şcoala de Arte 
din Galaţi (profesor de actorie 
şi regie); în film, peste 20 de 
roluri.
1938  u  Se naşte, la Fârţăneşti, 
jud. Galaţi, MIHAI VLASIE, 
prozator, eseist, teolog.
1949  u  Se naşte MIRCEA 
DIACONU, actor de teatru 
şi film, pedagog, laureat cu 
premii ACIN şi UCIN.

1953   u  Se naşte, la Galaţi, 
SOFIA ŞERBAN, cântăreaţă, 
prim-solistă a Teatrului Muzical 
„Nae Leonard“, pedagog.
1963  u  Încetează din viaţă 
TRISTAN TZARA (n. 1896), 
poet de reputaţie europeană, 
unul dintre iniţiatorii 
mişcării literare avangardiste 
[Dadaismul].
1972  u Teatrului Muzical din 
Galaţi i se acordă numele 
tenorului Nae Leonard
(n.1886, la Galaţi - m. 1928).
2008  u  Încetează din viaţă 
HARALAMB ZINCĂ (n. 1923), 
prozator, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. V.G.
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1792  u  Se naşte CHARLES 
BABBAGE (m. 1871), 
matematician, inventator 
britanic. A conceput prima 
maşină de calcul programată.
1883  u  Se naşte MAURICE 

UTRILLO (m. 1955), pictor 
francez.
1890  u  Încetează din viaţă 
HEINRICH SCHLIEMANN (n. 
1822), arheolog german. A 
identificat ruinele legendarei 
cetăţi Troia.
1909  u  Încetează din viaţă 
FREDERICH REMINGTON (n. 
1861), sculptor, pictor american.
1912  u  Se naşte NEAGU 
RĂDULESCU (m. 1972), caricaturist, 
prozator, autor de literatură pentru 
copii, laureat cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor Români.

1914  u  Se naşte RICHARD 
WIDMARK (m. 2008), actor 
american, producător de filme.
1940  u  Se naşte VINTILĂ 
IVĂNCEANU (m. 2008) eseist, 
regizor teatru, editor. Din 1970, 
stabilit în Austria.
1942  u  Încetează din viaţă 
FREDERIC STORCK (n.1872), 
sculptor. A realizat, printre  
altele,  statuia lui Mihai 
Eminescu - amplasată în Parcul 
Central din Galaţi.
1947  u  Încetează din viaţă 
ION SAVA (n. 1900), regizor, 

dramaturg, pictor, scenograf, 
caricaturist.
1972  u  Încetează din viaţă 
HARRY S. TRUMAN (n.1884), 
om politic, al 33-lea  preşedinte 
al SUA (1945-1953).
1997  u  Încetează din viaţă 
MIRCEA VEROIU (n. 1941), 
regizor, scenarist, laureat cu 
premii în ţară (ACIN) şi în 
străinătate.
2013  u  Încetează din viaţă 
DINU COCEA (n. 1929), regizor, 
scenarist. Din 1985, stabilit la 
Paris. V.G.
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08:00 Prietenii incredibile
08:50 Mandru să fi i roman
09:00 Şah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Romani care au schimbat 

lumea (R)
13:00 Exclusiv în România
14:00 Telejurnal
14:30 Adevăruri despre trecut
15:00 Ora regelui
16:00 Faţa nevăzută a lumii
16:50 VIZITĂ DE LUCRU           

cu Gianina Corondan
17:25 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)
17:30 Marele Război in cifre
18:25 Live stadion
18:30 FIFA Club World Cup
20:40 Telejurnal
21:30 Provocarea starurilor
23:30 Istoria mafi ei irlandeze
00:30 Moment Art
00:35 Profesioniştii...                   
01:30 Marele Război in cifre (R)
02:15 Provocarea starurilor (R)
03:05 Provocarea starurilor (R)

07:30 Universul credinţei
08:25 Catedrala mea
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 România 9
15:30 Politică şi delicateţuri
16:30 Toate-s vechi şi 9-s toate
17:10  PREMIERA-Teleplay
19:00 Unirile romanilor
20:00 Telejurnal
21:00 Vedeta populară
22:00 Vedeta populară
23:00 Ora de sport
00:00 Garantat 100%
01:00 Politică şi delicateţuri (R)
02:00 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti (R)
02:05 În grădina Danei (R)
02:30 Viaţa satului
03:45 Viaţa satului
04:35 Universul credinţei (R)
05:25 Universul credinţei (R)
06:15 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Sunt plecat în oraş

SUA, Comedie
12:15 Pinguinii                      

domnului Popper (R)
SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

14:15 Zâna Măseluţă
SUA, Comedie,               
Fantastic

16:30 Pulbere de stele
SUA, Acţiune,                  
Aventuri, Fantastic, 
Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Singur acasă 3

SUA, Acţiune, 
Comedie, Crimă, 
Familie

22:00 Iron Man -                           
Omul de oţel 3
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

00:30 Deepwater Horizon:                   
Eroi în largul mării
SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Creativii
SUA, Comedie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Cum să îþi                        

dresezi dragonul 2
SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:00 Apropo Tv
13:15 Percy Jackson:                       

Marea Monºtrilor
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

15:30 Miracolul de pe strada 34
SUA, Dramă, 
Familie

18:00 România, te iubesc!
19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Albă ca Zăpada ºi 

Războinicul Vânător
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:30 Hoþul de cărþi
SUA, Dramă, Război

01:00 Apropo Tv (R)
02:00 Furtună Extremă

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Thriller

04:00 Creativii
SUA, Comedie

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Noile aventuri                       

ale fi icei oceanului
Australia, Animaţie

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Euromaxx
12:30 Gala Umorului (R)
13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 
15:30 Cap compas
16:00 Memorialul Durerii
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Când Vestul era sălbatic

Canada, Comedie, Western
21:55 Colind Paula Seling
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
23:55 Colind Paula Seling
00:10 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Când trecutul te-ajunge 

din urmă (R)
Marea Britanie, Dramă

03:00 Când Vestul era sălbatic

07:00 Chef de vedete (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Azi despre mâine
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Casa de la miezul nopţii
15:00 Drag de România mea
16:00 Drag de România mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Primăverii (R)
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Porþile albastre ale 

oraºului
Dramă, Război

21:50 Colind Fuego
22:10 Crăciun fericit domnule 

Lawrence!
Marea Britanie, Dramă, 
Război

00:30 Colind Paula Seling
00:35 Drag de România mea (R)
01:35 Drag de România mea (R)
02:25 Casa de la miezul nopţii 

(R)
04:10 Colind Fuego

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
09:00 Teo Show (R)
11:00 Sport, dietă                            

şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile                                 

Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Cine-i Chefu’?
15:30 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
18:45 Ştirile Kanal D
20:00 Pistruiatul 1 -                   

Evadatul
România,
 Aventuri

21:30 Filantropica
România, 
Comedie

00:00 Vrei să fi i milionar (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 ROventura (R)
02:45 Vacanţa Mare:                  

Leana s-a întors! (R)
03:30 Puterea dragostei (R)

cu Andreea Mantea
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă                               
şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping
08:45 Cine-i Chefu’? (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Pistruiatul 1 -                            
Evadatul (R)
România, Aventuri

14:30 Vacanţa Mare:                             
Leana s-a întors!

15:15 Vulturii de noapte (R)
17:15  Asta-i România!
18:45 Ştirile Kanal D
20:00 Pilot înnăscut

SUA, Acţiune
22:00 Ochii din umbră (R)
00:00 Vrei să fi i milionar (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)
02:45 Ochii din umbră (R)
04:30 Asta-i România! (R)
06:00 Teleshopping

08:10 Peter Iepuraşul
Australia, SUA, Animaţie

09:45 Percy Jackson                          
şi Olimpienii:                      
Hoţul Fulgerului
Canada, SUA, Aventuri

11:45 Povestirile lui Mater
SUA, Animaţie, Aventuri

12:25 Cei 6 super eroi
SUA, Acţiune, Animaţie

14:10 Avatar
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

16:50 Peter Iepuraşul
Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

18:25 Deasupra tuturor
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Prietenia
SUA, Dramă, Romantic

21:25 Dunkirk
Marea Britanie, Olanda, 
Franta, SUA, Acţiune

23:10 Geostorm: Pericol Global
SUA, Acţiune, SF

01:00 24 de ore de viaţă
coprod., Acţiune, SF

02:35 Nostalgie
04:30 Fratele meu orb

Comedie, Romantic

07:30 Universitatea monºtrilor
SUA, Animaţie, Aventuri

09:10 Deasupra tuturor
SUA, Acţiune, Animaţie

10:45 Wall-E
SUA, Animaţie, Aventuri

12:25 Înzestrată
SUA, Dramă

14:05 Thor
SUA, Acţiune, Aventuri

16:00 Thor: Întunericul
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:50 Thor: Ragnarok
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

20:00 Răzbunătorii: Războiul 
Infi nitului
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:25 Operaţiunea „Cazinoul“
SUA, Comedie

23:55 Viciu inerent
SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:20 Primejdia de afară
SUA, Horror, Thriller

03:35 CHIPs: Poliţişti de belea
SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator
13:45 Un pic de magie în 

bucătărie (R)
SUA, Comedie,            
Familie

16:00 Chefi  la cuţite (R)
19:00 Observator
20:00 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

22:00 Fratele lui Moş Crăciun
SUA, Comedie

00:30 Scufi ţa Roşie (R)
SUA, Dramă, Thriller

02:30 Observator (R)
03:30 Ultimul trib:      

Madagascar (R)
06:00 Observator

07:00 Observator
10:00 Fratele lui Moº Crăciun (R)

SUA, Comedie
12:30 Regatul de Gheaţă. 

Sărbători cu Olaf

SUA, Animaţie,             
Scurtmetraj

13:00 Observator
14:00 Regatul de gheaþă (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

16:00 Chefi  la cuþite (R)
19:00 Observator
20:00 X Factor
00:30 Şacalul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

03:00 Observator
04:00 Magica legendă                     

a spiriduşilor
Marea Britanie, Aventuri

TVR 1 TVR 1 PRO TV PRO TV 

ANTENA 1 ANTENA 1 

KANAL D KANAL D HBO HBO 

TVR 2 TVR 2 

program TV 22 decembrie program TV 23 decembrie

horoscop
22 - 23 dec
CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este exclus ca nativii necăsătoriţi sa ia o 
decizie în privinţa logodnei sau a căsătoriei.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Nimic nu vă poate schimba hotărârea de a 
începe o viaţă nouă.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Zilele acestea afl  aţi că urmează să primiţi o 
sumă importantă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie 

Vă sfătuim să nu neglijaţi dorinţele partenerului 
de viaţă.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Aveţi mari şanse de reuşită în tot ce vă propuneţi. 
Partenerii vă apreciază capacităţile intelectuale.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Afl  aţi o veste care s-ar putea să vă schimbe 
concepţia despre acumulările materiale. 

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să faceţi cunoştinţă cu o persoană 
cu care s-ar putea să legaţi o prietenie durabilă.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să vă faceţi bine socotelile, să nu 
risipiţi banii.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Mergeţi în vizită la rude, unde reuşiţi să vă 
detaşaţi de problemele din ultimele zile.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie

Vă sfătuim să nu alergaţi după profi turi imediate.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să trataţi cu seriozitate 
responsabilităţile pe care trebuie să vi le asumaţi. 

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să nu neglijaţi problemele 
partenerului de viaţă.AR
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CERNAVOD 
HÂR OVA 
BR ILA 

17 CM
92 CM

145 CM

+ 7 cm
+ 8 cm
+ 8 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

150 CM
118 CM
93 CM 

+ 8 cm
+ 6 cm
+ 4 cm

07:00 Mandru să fi i roman
07:05 Exclusiv în România
07:50 Colinde
08:00 Mystery Files  (R)
08:30 Universul credinţei (R)
09:00 Universul credinţei
12:00 Se caută Moş Crăciun 

talentat (R)
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:00 Maghiara de pe unu
17:00 Vedeta populară (R)
18:00 Vedeta populară (R)
19:00 Zurli MAGIE DE CRACIUN 

„Zâmbetul din cutie“
20:00 Telejurnal
20:30 Intalnire cu Moş Crăciun
21:00 Provocarea starurilor
22:00 Provocarea starurilor
23:00 Ecaterina  

Rusia, Biografic, Dramă
23:50 Colinde (R)
23:55 Jurnal de Centenar
00:00 #Creativ (R)
00:35 Tezaur folcloric (R)
01:35 Vedeta populară (R)
02:30 Vedeta populară (R)

08:00 Prietenii incredibile
09:00 Politică şi delicateţuri (R)
10:00 Colinde
10:15 Poveşti de Crăciun
11:15  Colinda
11:45 Aripi de hârtie
12:25 Johnny, Super-Koala

Coreea de Sud, SUA, 
Animaţie, Familie

14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 #Creativ
17:30 Universul credinţei
18:00 Primul Crăciun în tranşee
19:00 Se caută Moş Crăciun 

talentat
20:00 Telejurnal
20:30 Întâlnire cu Moş Crăciun
21:00 Izolaţi în România
21:35 Un soţ de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
23:10 Mystery Files 2010 
23:40 Jurnal de Centenar (R)
23:45 Primul Crăciun în tranşee (R)
00:45 Poveşti de Crăciun (R)
01:45 Un soţ de Crăciun (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

08:30 Poveste de dragoste
România, Comedie

10:30 Singur acasa 5:                         
jaf de sărbători
Canada, SUA, Comedie, 
Crimă, Familie

12:15 Familia Crood
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

14:00 Haos de Crăciun
SUA, Comedie

16:00 Oglindă, Oglinjoară
SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic

18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Căpitanul America:              

Război civil
SUA, Acţiune,                    
SF, Thriller

23:30 Super party la birou
SUA, Comedie

01:30 Blizzard
SUA, Aventuri, Familie

03:30 Vrăjitoarea
Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Fantastic,     
Horror

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Goana după cadou

SUA, Comedie, Familie
12:15 Ştirile Pro Tv
12:45 Marele Uriaş Prietenos

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri,   
Fantastic

15:00 Singur acasă 3 (R)
SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Familie

17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
22:30 John Carter

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:00 Las fi erbinþi (R)
România, Comedie

02:00 Vrăjitoarea
Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Fantastic, Horror

05:15 Goana după cadou (R)
SUA, Comedie, Familie

06:45 Prietenii lui Moº Crăciun
Canada, Aventuri,    
Familie

07:00 Pactul de Crăciun
08:30 Câştigă România! (R)
09:30 Colinde americane I
10:00 Colinde americane II
10:30 O duzină de labuþe

SUA, Comedie, Familie
12:10 Cap compas
12:40 Credo
13:40 Crăciun în vestul sălbatic

Italia, Comedie, Familie, 
Western

15:30 Planeta veselă
16:30 Mary Poppins

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Muzical

18:55 Colind Paula Seling
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:00 Primăverii
21:30 Mirodenia secretă

SUA, Comedie, Romantic
23:10 Colind Fuego
23:15 O duzină de labuþe (R)

SUA, Comedie, Familie
00:55 Colind Paula Seling
01:10  Câştigă România! (R)
02:10 Primăverii (R)

Romania

07:30 Chef de vedete (R)
08:30 Mic dejun cu un campion (R)
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Aventurile lui Pecos Bill

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

12:10 Crăciun pentru toţi
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Zile cu stil (R)
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Bambi

SUA, Animaţie
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:00 Primăverii

România
21:30 Destine ca-n fi lme
22:30 Credo
00:45 Concert colind                 

Paula Seling
01:10  Câştigă România! (R)
02:10 Primăverii (R)

Romania

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Puterea dragostei
15:00 Familia sfânta (R)
17:15  Vrei să fi i milionar (R)

Emisiune concurs               
cu Teo Trandafir

18:45 Ştirile Kanal D
20:00 Vrei să fi i milionar
22:00 Familia sfânta
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:15  ROventura (R)
02:15 Pastila de râs (R)
03:00 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Asta-i România! (R)
17:00 Pilot înnăscut (R)

SUA, Acţiune
18:45 Ştirile Kanal D
20:00 Vrei să fi i milionar
21:30 Familia sfântă
23:30 Ştirile Kanal D (R)
00:45 Asta-i România! (R)
02:15 Pastila de râs (R)
03:00 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Marea aventură a 
Porcu orului
SUA, Animaţie, Aventuri

09:00 Familia Robinson
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

10:35 Neînfricată
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

12:10 Omul-Păianjen
SUA, Acţiune, Aventuri

14:10 La revedere, Christopher 
Robin
Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

15:55 Legende din regatul 
bufniţelor
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic

17:30 Star Wars: Ultimii Jedi
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 The LEGO Ninjago Movie
Danemarca, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

21:40 Batman vs. Superman: 
Zorii dreptăţii
SUA, Acţiune, Aventuri

00:10 Divizia din Berlin 
Germania, SUA, Thriller

10:15 Berzele
SUA, Animaţie, Fantastic

11:45 Pe platourile de fi lmare
12:15 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
14:05 Distant Sky - Nick Cave 

& The Bad Seeds Live in 
Copenhagen2018

15:40 Răzbunătorii:                  
Războiul Infi nitului
SUA, Acţiune, Fantastic

18:10 Ferdinand
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

20:00 Jumanji: Aventură în junglă
SUA, Acţiune, Aventuri

22:00 Baywatch
SUA, Comedie

23:55 Sally pentru totdeauna
Marea Britanie, Comedie

00:30 Suburbicon
SUA, Crimă, Mister

02:15 Moºul cel rău
SUA, Aventuri, Comedie

03:45 Masca lui Zorro
SUA, Acţiune, Aventuri 
Romantic, Western

06:00 Păpuºile Muppet în 
turneu
SUA, Aventuri, Comedie

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu              
şi Florin Ristei

13:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Prietenii lui Moº Crăciun
Canada, Aventuri, 
Familie

16:00 Observator
17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe,                   
ce reuşeşte să aducă zilnic 
în atenţia publicului 
subiecte inedite şi de 
actualitate.

19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuþite
23:00 Ştefan Bănică                          

în Concert de Crăciun
01:00 Prietenii lui Moº Crăciun 

(R)
Canada, Aventuri, 
Familie

03:00 Observator (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Cenuºăreasa (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Chefi  la cuþite
23:00 Cine este Moº Crăciun?

SUA, Comedie, Fantastic
01:00 Shanghai

SUA, Dramă, Mister, 
Romantic, Thriller

03:00 Observator (R)
04:00 Magica legendă                

a spiriduşilor
Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic

06:00 Observator

TVR 1 TVR 1 PRO TV PRO TV 

ANTENA 1 ANTENA 1 

KANAL D KANAL D HBO HBO 

TVR 2 TVR 2 

program TV 25 decembrieprogram TV 24 decembrie

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013AR
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32 3 21 17 12 35

super noroc 156439

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 61.170,60 870.373,00
II (5/6) 1 125.656,20 -
III (4/6) 93 328,87 -

Fond total de castiguri: 1.026.614,50 
lo joker

plus noroc 63 804 5

18 45 21 20 37 15
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 113.001,55 3.211.422,25
II (5/5) REPORT 24.432,76 79.049,45
III (4/5+J) 2 12.216,38 -
IV (4/5) 28 436,29 -
V (3/5+J) 38 401,85 -
VI (3/5) 1.020 38,92 -
VII (2/5+J) 511 35,86 -
VIII (1/5+J) 2.339 24,80 -

Fond total de castiguri: 3.458.446,95 

SURSA: LOTERIA ROMÂN

â
n
ă loto 6/49

24 44 13 23 32 41

noroc 2432 543

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 262.183,20 2.001.362,00
II (5/6) 4 21.848,60 -
III (4/6) 198 441,38 -
IV (3/6) 4.523 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.311.840,80 

20 DECEMBRIE 2018

Timişoara

 2  0

Cluj

7   -2

Bucureşti

4   -3

Galaţi

 5  -5
Constanţa

 8  -2

Braşov

3  -4

Londra

 11  7
Paris

 13 10 

Madrid

11  6
Roma

14 11

Chişinău

 3  -7

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 
în perioada Crăciunului va fi  mai mult înno-
rat. Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 5 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî până la 
-5 grade Celsius. Sunt anse de precipitaţii 
relativ mici, cu excepţia zilei de luni, când 
sunt posibile averse sub formă de ploaie 
şi lapoviţă sau ninsoare. Vântul va atinge o 
viteză de până la 18 kilometri pe oră, cu un 
maxim în cursul zilei de marţi. Presiunea at-
mosferică va oscila în jurul valorii de 768 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea va ajunge, 
luni, până la 100 la sută.  . surse online

meteo 22-26 decembrie România & Europa 
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EXERCIŢII DE ÎNCRUCI ARE:   u
RUDELATARA, ATE, UNU, EN, SI, INALTAT, 
ALINA, IO, R, DAMADEPICA, E, ARETE, RC, 
LT, IVI, IOT, URA, ALAMA, PENAR, LOTO, 
INIMAROSIE.
GRIMASE:  u  ASCHII, BAR, SCHIT, ORGA, 
RID, RAI, G, LIBRET, CAI, ABRAS, CHEL, 
C, ITAN, ERA, TATARESTI, ATU, FARASE, 
TORTA, O, IL, EMIR, ETATE.
ARITMOGRIF:  u  ELECTRICITATE.
FUGA VOCALELOR:  u S, P, Z, SPORT, M, 
STRANGULARE, BAR, RACOARE, TAMARA, 
PITARI, PRALINA, GATATA, UCIGASI, PACE, 
ILOTI, ATEU, TI, C, TRA, OL, ST, PORTELAN, 
TRANTI, RESPIRATIE, MIT.

ÎNCRUCI ARE:  u STEADEMARE, UIUM, 
REPER, MOR, SARACE, ACOLO, EC, C, TU, 
INSCURT, ORAS, FOCA, TINTA, ALUN, A, IA, 
SPORI, LUT, TITRAT, ANATEME, TA.
SIMETRIE:  u CAPACITATE, IRITATE, IL, 
CAR, RA, ATE, AC, OT, ACUM, L, IS, FIOLE, 
IAR, BATLAN, TL, TIC, ORT, O, EUNUC, IA, 
RASFATAT, R, INTERESATE.
RECONSTITUIRE:  u FĂNUŞ NEAGU; 
LUCEAFĂRUL; FRUMOŞII NEBUNI AI 
MARILOR ORAŞE.
DESERTURI:  u  S, R, V, A, A, P, I, 
STRUDELCUBRANZA, RIDICA, TU, POMI, 
RAMA, ITA, ROATA, DE, UNITA, ANA, A, 
PALAT, NATURA, AV, N, BIR, CUI, SUMA, 
SIMILARA, TRISOR, ECLERE, PAS, ARI.

1 5 6 4 9 3 7 2 8

8 3 7 5 1 2 6 9 4

2 4 9 8 7 6 5 1 3

6 1 2 9 5 4 3 8 7

4 7 8 3 6 1 2 5 9

5 9 3 7 2 8 1 4 6

3 6 1 2 4 9 8 7 5

9 8 5 1 3 7 4 6 2

7 2 4 6 8 5 9 3 1

8 7 6 9 4 5 3 2 1

2 5 1 8 3 6 4 9 7

3 4 9 2 7 1 5 6 8

1 8 5 4 6 9 2 7 3

6 3 4 7 5 2 1 8 9

9 2 7 3 1 8 6 5 4

7 6 2 1 8 4 9 3 5

4 9 3 5 2 7 8 1 6

5 1 8 6 9 3 7 4 2

tvr 1
07:00 Mândru să fi i român
07:05 Exclusiv în România
07:50 Colinde
08:00 Prietenii incredibile
08:50 Jurnal de Centenar
09:00 Politică şi delicateţuri
10:10 Amintiri din copilărie
11:30 ZurliMAGIE DE CRACIUN 

„Zâmbetul din cutie“ (R)
12:30 Toate-s vechi şi 9-s toate
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Convieţuiri
17:00 Provocarea starurilor (R)
19:00 Întâlnire cu Moş Crăciun
20:00 Telejurnal
21:00 O dată’ n viaţă
23:00 Ecaterina  

Rusia, Biografic, Dramă
23:50 Colinde (R)
23:55 Jurnal de Centenar (R)
00:00 Fan urban

program TV 26 decembrie

tvr 2
10:30 E Crăciun în fi ecare zi

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

12:10 Concert colinde Paula 
Seling

13:00 Drag de România mea (R)
14:00 Drag de România mea (R)
15:00 Dorinþa de Crăciun

Comedie, Familie
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:00 Primăverii

România
21:30 Străbătând Parisul

Franţa, Comedie
23:10 Colind Paula Seling
23:15 Crăciun în vestul sălbatic 

(R)
Italia, Comedie, Familie, 
Western

01:10  Câştigă România! (R)

antena 1

07:00 Marele Uriaş Prietenos (R)
SUA, Marea Britanie, 
Canada, Aventuri, Familie

09:00 Echipa de căþei
SUA, Familie

10:30 Singur acasă 4
SUA, Comedie, Familie

12:15 Rio 2
Brazilia, Animaţie, 

14:15 O mie de cuvinte
SUA, Comedie, Dramă

16:00 Jack ºi uriaºii
SUA, Aventuri, Fantastic

18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Focus

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:45 Urmărit în noapte
SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:00 Înainte de Crăciun
SUA, Comedie

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Cine este Moº Crăciun? 

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Pur ºi simplu dragoste

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Romantic

22:00 Cronicile din Narnia 
- Leul, Vrăjitoarea                  
ºi Dulapul
SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:30 Pur ºi simplu dragoste (R)
Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)
04:00 Arca lui Noe

07:00 Marele Uriaş Prietenos (R)
SUA, Marea Britanie,

pro tv

DEZLEGAREA 
JOCURILOR AP RUTE 
ÎN SUPLIMENTUL 
„WEEKEND MAGAZIN“hbo

06:00 Fratele meu orb
07:25 Lego Ninjago: Filmul
09:05 Omul-Păianjen 2
11:10  Borg vs. McEnroe: 

Înfruntarea secolului
13:00 Tărâmul monºtrilor
14:40 Surogate

Într-un viitor apropiat, 
fiinţele umane trăiesc 
izolate, folosind roboţi 
înlocuitori (surogatele),                
cu un aspect asemănător, 
dar îmbunătăţiţi în 
comparaţie cu originalul 
uman, pentru activităţile 
sociale.

16:10 Cum să faci ca s-o 
desfaci?

17:45 Animale fantastice ºi 
unde le poþi găsi

20:00 Răzbunătorii:                        
Războiul Infi nitului

22:30 Kingsman:                                
Cercul de Aur

00:50 Equilibrium
02:35 Un atac de panică
04:15 Insidious: Ultima cheie

09:00 Alo, aterizează 
străbunica!
România, Comedie, 
Familie

11:00 Prieteni pe viaþă
SUA, Dramă

13:00 Crăciun acasă
SUA, Familie

15:05 Focus
16:00 Harababura

România, Comedie
18:00 Focus 18
19:30 Mama mea găteºte                   

mai bine
20:30 Cronica cârcotaşilor
22:30 Focus din inima României
23:00 Desculþ spre fericire

SUA, Comedie,                       
Dramă, Romantic

01:15  Cronica cârcotaşilor (R)
03:00 Mama mea găteºte                      

mai bine (R)
03:30 Focus (R)
04:30 Desculþ spre fericire (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:50 Teleshopping

09:00 Alo, aterizează 
străbunica!

prima

08:15 Stan şi Bran:                 
Momente    de excepţie 
SUA, 1930 

08:45 Ce-ţi place de Crăciun
11:00 Pompei (Part. II) -  

Italia
13:00 Ce-ţi place de Crăciun 

Part. II
15:30 Stan şi Bran:                   

Momente de excepţie 
16:30 Deep:                                    

O aventură nesfârşită
Animatie (R), SUA, 2017

18:30 Ştirile Naţional
19:00 Sufl  ete trădate (ep. 846)  
20:00 Savva: Inimă de războinic 

 Animatie, Rusia, 2015 
21:45 Air America 

Acţiune, SUA, 1990 

08:15 Stan şi Bran:                 
Momente de excepţie

naţional kanal D
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Gunes

Turcia, 
Dramă

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei
15:00 Familia sfântă (R)
17:00 Vrei să fi i milionar (R)
18:45 Ştirile Kanal D
20:00 Dragoste ºi ură

Turcia, 
Dramă

23:00 Comedie                                      
de groază 5
SUA, 
Comedie

01:00 Ştirile Kanal D (R)

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXX, NR. 8894 / 24 PAGINI, 2 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

24 O
B

SER
VATO

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 p
e 

sc
ur

t
SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ                    
. 22 - 23 DECEMBRIE 2018 

„CUPA             
MOŞ CRĂCIUN“            
PENTRU COPII
MINIFOTBAL. O inte-
resantă competiţie de minifotbal a 
avut loc în sala de sport a Şcolii din 
Şendreni, unde 20 de echipe de 
puşti au alergat după minge pentru 
a câştiga „Cupa Moş Crăciun“.     
> pag. 12

LUNI                    
SUNT POSIBILE 
NINSORI
METEO. În perioada 
Crăciunului va fi  în general 
înnorat, iar temperatura va fi  
cuprinsă între -5 şi +5 grade 
Celsius. Luni sunt posibile 
precipitaţii, sub formă               
de lapoviţă şi ninsoare. 
> pag. 23

Caloriferele căminului E 
din Micro 14 sunt încă îngheţate

UNII GĂLĂŢENI STAU TOT ÎN FRIG .REALITATE

ELENA GOVAERT 
redactie@viata-libera.ro 

Oraşul este pregătit de sărbă-
toare, iluminatul festiv le oferă 
gălăţenilor o privelişte de basm, 
însă magia Crăciunului se resim-
te doar pe arterele principale. În 
multe cartiere mărginaşe, Cră-
ciunul capătă conotaţii diferite, 
bucuria Naşterii Domnului gă-
sindu-i pe oameni într-un frig 
pătrunzător, care le-a pus stăpâ-
nire pe case.

Am ajuns, din nou, în cartierul 
Micro 14, în încercarea de a deve-
ni vocea unor oameni disperaţi. În 

scara căminului E, un bloc în care 
aproape că puteam mirosi frigul, 
nici gând de miros de brad, măr 
copt sau scorţişoară. Ne-au întâm-
pinat administratorul Paulică Pas-
cu şi locatarii dezamăgiţi de indi-
ferenţa celor care ne conduc.

Aburii respiraţiei noastre for-
mau rotocoale în aerul rece, iar 
pasta din pix îngheţase, încăpăţâ-
nându-se să mai scrie. În casele lor, 
situaţia este aceeaşi, singura do-
rinţă de Crăciun a oamenilor fi ind 
aceea de a avea căldură în case.

Vineri, 14 decembrie, au fost 
anunţaţi că aprigele condiţii de 
trai li se vor îmbunătăţi, dar, din 

păcate, oamenii s-au ales doar cu 
încă o promisiune nerespecta-
tă. S-au descoperit, chiar în ziua 
mult-aşteptată, nereguli la coloa-
na de gaz, fi ind necesară amplasa-
rea uneia noi, racordată la blocul 
vecin.

Chiar dacă microcentrala de 
cartier a fost pusă în funcţiune, 
furnizarea agentului termic nu a 
fost posibilă şi pentru blocul E, 
a cărui instalaţie funcţionează 
ireproşabil, după cum ne-a spus 
administratorul Paulică Pascu.

De atunci, incertitudinea con-
tinuă pentru locatarii care, cel 
mai probabil, vor petrece Cră-

ciunul în acelaşi frig chinuitor. 
Situaţia nu este diferită nici la 
vecinii blocurilor din jur, ale că-
ror calorifere nici nu reuşesc să 
se dezmorţească, aceştia acuzând 
presiunea joasă a sistemelor de 
alimentare.

În concluzie, situaţia rămâne la fel 
de amorţită ca şi înainte, iar aştepta-
rea răspunsurilor este chiar mai acu-
tă decât aşteptarea unui Crăciun, pe 
care oricum nu-l vor simţi, nici măcar 
simbolic. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

online

Aud copiii: dă-ne doar un brad
și-o sanie cu tălpi de ciocolată,
căldură printre fulgii care cad,
părinți care se BUCURĂ și IARTĂ!

Vrem turte, mere, nuci, colinde, ger -
să nu uităm că viața este verde,
să ne-amintim de-a pururi LERU-I LER
și visul că nimica nu se pierde!

Aud părinții: doamne, să ne dai
un strop de vin și-un pic de sănătate,
cântec la păsări și ovăz la cai...
și la copii doar DRAGOSTE de CARTE!

Și, dacă ai și vrei și poți și știi,
dă-ne zăpadă până-n primăvară,
când va să urce viața-n ciocârlii
și vom ara plângând această ȚARĂ!

Aud bunicii: vrem și noi ceva,
mult mai puțin decât nu se mai poate,
puțin mai mult decât nimic... așa:
un băț de SPRIJIN dincoace de moarte!

Să mai pășim și noi, din când în când,
înspre copii, înspre nepoții care
au învățat că tu acest PĂMÂNT
l-ai dat la toți, SĂ AIBĂ FIECARE!

ColindColind de Ion Zimbru
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